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PASQYRA E TE ARDHURAVE TOTALE GJITHEPERFSH[RESE PER PERIUDHEN (

*.

3y
] JANAR DERIME 31 DHIETOR 2011 Y TR L».}j
R - 7. q" 'ﬁ 'S
. . . . ‘%"“mn,;;:;ﬂ:\;”"”
> : 31.Gec-2011 31-Dec- 2010
* Te ardhurat nga Shitjet - S T 2153804 1,963,203
. T6 Ardhurate Tjera . . . o~ 0
T ‘ - . ~ 5153804 1963203 -
o, T - - . 7 i -
Shpenzlmet Operative’ . ‘ o . S . .
Shpengimet e.prodhimit - " * Lo s, 620,418 * 474,752
- Amortizimj, zhvleresimi . , LI 208,163 C AT
Humbje ngs Aplikimi i Amnistise : ) 55 203,133 0
Shpenzimet ¢ ritjes se vleres se prov. Per Llogarite e Arkefueshme o 54 335,439 136,877
Shpenzimet e pergjithshme dhe administrative : - = 0 o 50,99 77,600
Shpenzime Personeli dhe te ngjeshme il 640,025 592,194
: 12,060,174 1,679,064
. - ) ’ s . - :
Te Ardlurat/Shpenzimet Fmam:lare ' * S .
Te Ardfiurat financiare - | 61 : 0
Shpenzimet financiare : . 12 ©(64312) T (32,959
. Fitim (humbje) nga kembimit valutore - 12 L (6,656) (5,564)
Shpenzxme te tejra Financiare S e :
i {70,908} (38,510)
Fitim (humbje) para tatimit mbi fitimin ) - S . 22,723 ) 245,611 i
Shpenzimi [ tatim Fitimit . T 50815 ‘ i
Shpenzim Tatim Fitimit Kogrent ) . 13 » 35,865 ) .
~Tatim I Shtyre defirim ( Aktiv) : s {14,951
Fitile (Humbje) neto - - : - {28,093) 245,621
Te ardhura te tjern gjitheperfzhirese B i D )
. Fitime Humbje te njchura ne Kapital * ) R i
- . ' : - i
: - . _ Transferime fie llogerite ¢ Rezerves s rivleresimit ~* * | 0,
- Te ardhura tetjera gjitheperfshirese , pas tatimit s _ ' : * . 0 L 0, i
- ‘Totalf{ fittmit per perludhen ushiriniore . . - * . {28,093) j 248,621
- . P . o ‘ - >
- - - ES
.
- * - i
x . - I
R
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. 'l)g;;wwrr:ﬂn;(
- 31-Dec-2011 31Dec20L0
. )\ktlwt Afatshkurter . .
Mjetet Monetare dhe te Ngjashme . 14 39,871 41,718
Llogarite e Arketueshme 15 710,718 1,060,019
Inventaret ) 16 302,394 232,608
Aldive te Tjera dhe paradhenie i - - 17 1,639,332 24,718
- - - - 2,692,314 1,359,123
: -Aktivct AfatGjate . : '
.+ Invesfimet Afatpjata " )
© Aktive Afaiglata Materiale 13 8,692,318 8,244,517
. Aktive te TjeraBfatpjata - ! . 45,929
L e - . 8,692,318 8,500,446
Totali i Aktiveve’ - . 11,384,632 16,049,562 =
= = =
. -~ N * "™ 2 rs
Detyrime AfatshRurter . ‘
Llogarite e pagueshein diie detyrime te perllogaritura . 19 490,709 272,341
Detyrime ndaj personelit . 26 31,285 32,417
Detyrime ndaj Shtetit dhe ISSH 21 46,076 45,852
 Huamarrje afatshkurter } 2 619,535 443,048
Detyrime te fjera Afafshlurter dhe te ardhura te shiyra : 0 57,178
T ‘ = 1,187,504 851,735
Detyrime AfatGjata - * ’
Llegarite ¢ prgueshem dhe detynme te perllogaritura - )
Huamarrje Afagjate - 23 6,555,430 5,088,147
- Detyrimete Tiera Afatgjata dhe te ardhurate shtym .
Detynme e Tiera (Tanml i Shtyre) * 24 5,437
" Grante . 553,675 568,070
. P 7,114,542 5,656,41.7
Llogavite e Kapitalit Aksioner
_Kapitali { Neto ) ~ s 3,082,486 3,541,436
3 - = ’
- __Totali i Detyrimeve dhe Kapitalit AksToner - 11,384,632 - 10,949,567
-
‘ . , . -
PRI : - ) - | *
r - P - hd £
-
. .
- - =
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PASQYRA E NDRYSHIMIT TE FLUKSEVE TE MJETEVE MONE'I ARE PERFE
ME 1 JANAR DERI N,[E 31 DHJETOR 2011 (metoda indirekte)

L
Pesgyrat Financiar per periudhen ushtrimore qge mbyvilet me 31 dhpetor 2011 se bashku me shenimet shogﬁ é”
C

»

Y ]

Yo, Y
R

- - 31-Diec-2411 31-Dee-2010
P Fitimi{ Humbjia) (28,093) 245,521
~ - Reegullime te Fitimiumbjes)
- : Anortizimi, Zhvleresimi 18 208,163 377,642
. Humbje ne Vlere ¢ Llogarive te Akrtueshme 5.4 « 335,439 156,877
a . . Humbje nga Fshirja e logariv ete Arketdesiine 5.5 1,282,414
ot . - ‘ Perdorimi i Zbritjes se Vieres nga Humbija e Liogariv ete Arketueshme 5.5 (1,087,281)
o Lo ) Rrije ( Pekesim} Humbje Vlere e Aktiveve te Tjora 17 (3,699) . 2,617
T e ) '~ Humbje ¢ Fitimi} kurset ¢ kemBimit (8,755) 21,698
-|'— N [ T i ' s . ] 736,240 558,834
3 . - - E3 ¥ ) i ™
Pal;césim'f(R‘fitje) L‘Iogarit,e e Arketueshme * : 16 (191,271} {232,592)
Pakesim /(Rritje) Llogarite ¢ Arkstueshme te tiera * - : - 17 2,814 {30,101)
Pakesim /(Rritjc) Inventaret : - * 18 . (66,086) (108,743)
Rritie /(Pakesim) i Fumitoreve 206,424 137,605
- Rritje /(Pakesim) i Kreditoreve te tjére . . ) -14,950
Riritje {(Pakesim) iPpersonelit dhe DetynmetndaJ shtetit . : . - (22.854) (48,600)
+Tatim fitimi i Paguar . o . 21,946
- Rritje {Bakesim) 1 Huave Afatshkurira { Kesti Afashkurter) * i 165 813
* Rritje APakesim) { Huave Afatshkurtra ( Pale te Lidhurd) - 144,382. 71,049
- _Ruitje {Pakesim) i Huave Afatshkurtra (Tjera) = 110,860 20,180
* - s s 121,330 (199,448}
~ Mjetet Monetare qe rrjedhin nga Aktiviteti Operatty 729,477 614,606 -
* . Blaje Aktiveve Afatgjata Malerisie : . 1B (649,081) (92,8141
‘Pakesim /(Rritje) Shpenzime t& shiyra - - 17 (850,704) ]
Pakesm /{Rritje) Pagesave Nenkontraktoreve Aktive NIMPHI ' LT (343,935) . (420,874)
‘Mjetet Monetare ge rrjedhin nga Aktiviteti Investites ! (1,843,344} (313,684) -
+ Rregullime te Bitimit(Humbjes) Mbartur . (440.292)
" ‘Rritje (Pakesim) i Huawe nga Bankat ‘
. Rfitje (Pakesﬁn) i Hyave nga Insiitcione te Tjera ) ) . -3 €137314) T (1,398,477
Rritje ( Pakesnn)'l Huave nga Palet e Lidhura (NIMPED) o, . ’ : . M 344,526 a 420,282
+ Erilje T Pakesim) i Huave nga Pealet e Lidhura (ATK) . =T L 25 1,260,071 837463
| Rritje { Pakeslm) iDetyrimieve par Gmnte : Lo - (14,595 30,267 =
L ol S - ) i e ‘ i )
r NLjetet Monem-e ge rrjedhin nga Aktivitetl Financues ) 1,012,397 _ (110464) -
] ” P ] 3 ; .. £
. -Rrifje/{(Pakesiim) | Mjeteve Monetare gjate perindhes ) N i (1,847) (10,341}
' Mjete Monetare ne Fillim te pesiuches 41,718 51,855"
_Mjete Monetare ne Fund te Perludhes S 12 39,871 . 41,717
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C. Pasgyrat Finangiar per perindhen vshirimore ge mb vllet me 31 dhjstor 2011 5e bashku me shenimet
. ; Shumatne mije Leke (perndeyskit shkruhet) - z i
- PASQYRA L NDRYSHIMIT TE KAPITALIT AKSJONER PER PERIUDI—]EN QEFI LT_ Ol i PR
- 1 JANAR DERIME 31 DHIETOR 2011
. - Kapitali Primi Rezerva Hezerva - Rezervate Ndryshime ne Fitimi 1 TOTALL
- - Alsioner  Aksionit ~ Ligjore Tjera  -Rivlerestmit Politikat Pashperndare
T . te Abtiveve  Kontabel SNRF
GJ endja me 31 dhjetor. 2008 2,544,3‘98 17,173 62573 7,669 2,700,676 ’ 338,174 5,670,663
. Ndryshime ne Politika Kontabel . (1,325,489} Q6,735 (L6234
) 0
- Gjendjz me 1 Janar 2009 2,544,398 17,173 62573 7,669 2,700,676 (1,525,485 11,635 4,018,439
" Bezuftati | Perfudlies - (731,338)
Fitime Humbje te trasnferuara ne PASH - ¢
Fitime Humbje te trasnferuara ne PASH - - 0
- Diferenca nga Kembimi . - ]
Shumat e Njehura direkte ne kapitat 0 0 0 0 o ]
{ .. Rezultati neto per periudhesn qe u mbvl 0 o N - 0 (732,339 - (732,338%)
i ine 31 dhjetor 2009 - .
ritje kapitali ) " - 0
aDividenti | - - - R [}
_‘ : slimé né Diferenca konvertimi te h . . 0
italit, L. o . - . ”
e ndﬂz]e 3 I“1t1m1t/pe:donm1 irézervave - {170) o - - (170)
Fitim] (Huinbja) e mbartur - - k4 - o, g0
L Ggel!dja me 31 dlljetorZﬂﬂg' - 2,544,398 17,173 61,573 7,499 - 2,700,676 (1,515,480 (S10,309) 3,295,931
" Rezultati i Periudhes - 245,621 248,627,
Fitime Humbje te trasnferuara ne PASH : " T i
Fitime Humbie t€ trasnferuara ne PASH 0
N Diferenca nga Kembimi } . ) - 0
. Shumat & Nfohura direkte ne'kapital 9 0- 0 ERS - 1] { By
Rezultali neto per périudhesn qe u mbyl 9 0 = 0 245,017 245,621
mie 31 dhjetor 2019 + - tr
.]J{nt‘]a kapitali . Rt
Pagesa Dividenti . !
. Ndvyshime'ne Diferenca korrvertimi te . -0
kapitalit -
Shperndarje ¢ Fitimit / perdorimi i rezervave (136) (1363
. Ritimi ( Humbja) ¢ mbartur . x G
Gjiendjame M dhjetor 2010 - 2,544,393 17,173 62,573 7,363 2,700,676 (1,525,489 (205,278 ‘3,541,415
Rsruliati i Periudhes = s (28,093, (2R,093)
" Fitime Humbje te trasnferuara ne PASH b ’ 0
" -_ Filimg Humbje te trasnferuara ne PASH . 0
. f)ifs[_-éng_a nga Kembimj - 3 . 0
Shwmat & Njohura direkte ne kapital )] 1} g [ i 0
Rfezu!tntl ngto per periudhesh geru mbyll . (003 (28,0539
mé 3 dlijetor 2011 - . . R T
'.'kapﬂnh ' - . . . 4
; Papesa DidAdang <= . : . ) -0
E Néryshime ne Difere Tea kenvertimi te - s ) - 0
M lﬁlp;f,aht - L
bhperndar;e e Fitimit / pérdorimi i rezervave - (593 (39
_mm; (Humbia) e mbartur h R (439,773) {430,778)
_Gj-endja‘ me 31 dhjetor 2011 2,544,398 17,173 62,573 7,304 1,700,676 (1,525,489} (724,14M 3,082,486
hr.sqyrm‘ﬁncmciare lexohen se bashku me shenimet shogeruese {-27 ~
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Ty By e
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am pan apa

o 1 *  Te pérgjithshme . . -
LI - Informacion Ligjor - ‘ o L

o Ulesjelles Ranalizime Tirane Sha (‘Kompanig”) ésht¢ krijuar me” vendimin ¢ givaktes Tirang nr. 24875 dote

"78.1272000.ne vijim te vendimit te Gjykates s Rrethif Tirane; bazuar ne vendimin e aksionerit te vetein, Mingstrise

- se Ekonomise Publike dhe Privatizimit per Krijim ¢ Ndermarrjes Ujesjelles Kanalizime Qytet Sha., me kapital
-gksioner.prej-leke 2,008,900,000, Akione, 2,008,900 me vlere nominale Lek 1000/aksion, teresisht i paguar e
kontribuie ne natyFe. ; : :
Kompania operon ne aktivitetin ¢ Furnizimi me uje te pijshen te konsumatoreve dhe shitja e tij Mirembajtje ¢
sistemit (edhe)te fumizimit me uje te pijshem, prodhimi dhe dhe/ose blerja ¢ ujit per plotesimin e kerkeses se
konsumatoreve, sherbimi i grumbullimit, largimit dhe trajtimit tg ujerave te ndotura dhe shitja e 4j, mirembajljz ¢

"sisterneve te wjerave te ndotura, si dhe impianteve te pasirimit & tyre. _

. Krijimi i saj eshte realiznar ne baze urdherit nr 46 date 05.12.200G te Ministrit te. Ekonomise dhe Privatizimtt,
vendim i marre ne vijim te nenit 2 te ligjit nr 8237 Yate 01.09.1997 * Per disa ndryshime te Ligjit ir 7926 dote
20.04.1995  Per Transformimin ¢ Ndermarrjeve Shtelerore ne Shoqeri Tregetare , i ndryshuar me dekretin Nr 1195

. date 14.08.1995, Ligin Nr 8099 date 28.03.1996, dekretin 1631 date 1.11.1996 dhe ligin 8158 date 7.11.1996, ligiin
or 8158 date 7.11.1996”,  dhe VKM Nr-58 date 24.2.2000  per Kriterct ¢ Vleresimit te Kapitalit Themeltar te
shogerive shteterore ge do tekrijohen nga shndérrimi i ndermarrjeve shteterore ne shoqeri tregetare”. '

Me vendim nr 228 date 04.06.2003 Aksioneri i Vetem “Ministria e Ekonamise “ vendosi bashkimin me perthittge te
" Ndérmartjes Ujgsjellés Kanalizime Qytet, me Ndérmarrjen e Ujgsjellésit Fshat, krijuar me vendim gjylate nr 27377

~ date 12.03.2002, vendim i fregjistruar ne Gjykaten e Tirarnes nr 24875/2 date 17.07.2003 ', pas ketij bashkimi
' Japitali i shoqerise u be Lek 2,561,571, 000 , nri aksioneve 2,561,571 vleren nominale Lek 1,000/ aksior.

'+ "Né 24 janar 2007 me nurnrin ¢ ceshtjes Nurmri i ceshtjes: CN-109845-12-07 Kuota ge mbahej nga aksioneri i vetem
" Ministria e Ekonomise te Shoqéria Ujesjelles Kanalizime Tirang, u transferua né prongsi t& njésive vendore 18 zonés
L sk shérbimii qé perbéhet nga 3 bashki dhe 16 komuna. Me date 1 4/0) /2010, numri i ceshtjes: CIN-334160-01-10,
" Kapitali +shogerise, u zvogelua nga 2.561.571.000,00 Lék ube 2.544.398.050,00, nderkaq ge Numri i Aksioncve
ishte "2.561.571,00" ube "2.544.398,00".. Diferenca perfageson S'ht_eise velre te Kapitalit te paguar.

- Aksioneret ne UKT jape st vijon: . -

. -

"

»
- - -
[

- Aksioneri - . Nr Aksioneve o % - Kontributi

-

Komuna Preze 10.246,28 - 0,40 10.246.280,00

-~ Komuna farke 33.300,42 : 1,530 ' 33.300.420,00
. Komuna Vaqar _ 8.453,18 S 032 8.453.180,00
- KKomuna Petrele _ | 20.492,56 : .ot 080 20.492.560,00.

.. Komuna Shengjergjaj 1024628 C - 040 - 110.246.280,00
" Bashkin Kamez 26127000 71020 - 261.270.000,00
£ m . Komuna Zall Herr - . * 3073885 ) 1,20 30.738.850,60
© . Komuna Dajt ' 33.300,42 o . o130 " 3330042000

7 Komuna Berxulle - 28.177,28 : . 1.09 28.177.280,00
‘ Bashlkia Tirane : 1.857.13897 . TS0 1.857.138.970.00

.. BashkKia Vore . ‘ 35.861,99 ) 1,40 35.861.990,00

- Komuna Bajdushk 15.369,42 _ -~ 0,60 15.369.420,00
’‘Komuna Paskugan - 112.709,12 , ’ 439 112.709:120,00

" Komuna Kashar . 58916,13 : 2,30 58.916.130,00

- Komuna Berzhite , © . 17.930,87 1069 17.930.€70,00

", . Komuna Krrabe : - -10.246,28 L 040 10.246.280,00
. TOTALX ' 254439800 C10000¢ | 2.544.398050,00

» . . . = : a
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Ligensa € sho&érisé dshté rinovuar nga Komisioni Kombeétar Rregullator-i Ujit né Mars t8 2010, pas njé progest
mionitorimi dhe vierésimi t& pérmbushjes s¢ té gjitha kérkesave pér Kete ligence nga Enti Rregullator i Ujit ne baze te
ngj Nr. 8102 date 28.03.1996 “Per kuadrin rregullator te sektornit te furnizimit me uje dhe largimit dhe perpunimit t=
ujrave te ndotura”
. Kompania ne baze te numrit . te g:eshtjes CN—334172-01 10 “date 14.012010, ka rregjistruar prane QKR
- administrator ligjor, Z. Sahit Dollapi, mandat 3 VJeca1 nderkaq qe ajo mbikqyret nga Keshilli Mbikqyrés. Struldura
T esy organizative permban 4 departamente dhe 4 njesi shitjeje.

-~ Adresa hgjore e saj ésht® ng Rruga 5 Maji, Prane Medresese, Tirane , shoqe.na éshte ullbjektl i regjistruar ng TVSH
I dhe éshte pagisur me NIPT J620050020. Me 31 Dhjetor 2011 shoqeria ka 1,020 punonjes (31 Dhjetor 2010,
Lo, - .
Pasqyrat Financiare jane aprovuar dhe autorizuar per t'u perdorur nga Keshilli Mbikgyres me date _

-

12 - Infannacwn mbi veprimtarine

Né vitin 1939, me pelflmdunm e gqendrés s& Tiranés (ndértmun ¢ Ministrive dhe shetitores “Déshmorét e Kombit”},
~ uvu né pung Impianti i Pastrimit t& wjit n& Brar, i cili merrte ujé né lumin ¢ Tiranés prang kataraktit me prurje 4’)
. Usek s& bashku me rejetin q& furnizon objektet ¢ ndbrtuara - e

. & Pungve Botore. Ky administrim ka vaghduar edhe pas glirimit t& vehdil, t& cilén e vértetojné lejet nga 8 Bhogéria per

< idértimin & gezmave publike né qytetm e Tiranés. N& vitin 1951 qytefjt (&{Tiranés, perveg Impiantit Brar,-iu shtugn
' ’jccihe Burimet ¢ Selités, t¢ cilat, pasi pérpunoher né Phdrocentrahn Lana-Bregas, shpérndahen n&depot e Tirangs.
I\/Ie mt_jen e-numrit t& konsurhatoréve shtohen kerkesat pér ujé. Neé vitin 1964, Tiranés 1 jang shtuar burime i fjera;
"Burimi i Bovillés me prurjé Q=140-420 Usek dhe Burirfiet e Shéh Merisé me prurje Q=600 Vsek.

Ne vitin 1988 Tiranas i shtohen burime & f&ja me ngritje mekanike Berxull dhe Pishinat. Me mitjen e kérkesave, po
1 vitin 1988, me fonde t¢ pérbashkéta nga Ministria e Bujqgsis® Whe Komunale, u krye studimi pér nder timin ¢
Digés s¢ Bovillés me kapacitet 80 milion m3/uj@ dhe aftési pérpunuese 40 thilion m3/ujé. Diga e Bovillss pérfundoi
~ né vitin 1999, e ng funksion t¢ saj u ndértua Impiantj i Pastrimit t& Ujit, me kapamtet pirpunues ple_] 1800 1/sel..
- Implan’u i Pastrimit t& Ujit éshte véné né puns n& vitin 2000, -

a. Informacwn mbi praduktet kryesore dhe sherbimet e UKT ~

+ " "Bazuar ne vendimin Nr. 38/5 te KKRR ne date 29.12.2008, dhe nr 13 date 15.03. 2010- te Entit RJegullator te

~ + Séktorit te Furnizimit me Uje, eshte & vlefshme deri me dt. 29.12.2012. Objekti i Licenses sipas ng] it Nr. 8102, date
- 28.03.1996 ,,Per kuadrin rregullator te sektorit te furnizimit me uje dhe largimit e perpunimit te ujerave te pdotura”
*si dhe VKM nr. 958, date 06.05.2009 “Per miratimin € kategorive te ligencimit dhe te procedurave per aplikim per
hgence ...... » eshte kryeje veprimtarine perkatese te kualifikuar ne kategor1t<=

' : _'*‘ A - Kategoria A, Per grumbullimin dhe shpemdarjen e ujit pe; konsum publ]k
- - Kategoria C, Per largimin ¢ ujrave te ndotura

ne zona e sherbimit te ketej gperatori eshic: Bashkia: Tirane, Kamez Vore,T(omuna Preze I‘arke,Peuele Krrabe,
Dajt Berxull , Baldushk Vagar , Zall - Herr Peze Kashar Ndrog, Pa.,kuqan :

- Persa bazuar ne license: UKT offon sheib1met e meposhtme . e
: i)_ shpendatjen ¢ ujit te pijshem _ o . -
- i) installintin e matesve . : ‘ >
i) instalifhin e pikelidhjeve me rjetin T
Tty azhomnimin eirjetit . - L. . !
VR largzm e yjrave tendotura . ' 2 B Lo |
" vi) shitjén e ujitme bote = o
B vii) furnizimin me u_]e te HEC Lanabregas -
viti)etj -

“ - . . : : o . T » : Pags 12 of 68
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detyrimeve, né perputhje me Standartet Ndérkombétare t¢ Raportimit Financiar. (SNRF).

Pergatitia e pasqyrave financiare ne perputhje me SNRF kerkon ge te perdoren disa vlerésime kontabél ie
réndésishme. Gjithashtu kérkohet qe Drejtimi t¢ ushtrojé gjykimin e vet pérsa i perket politikave konlabél ¢
nplikohen né kompani. Kéto fusha perfshijng nje shkalle larlé gjykimi dhe kompleksiteti, ose jsne fushe ku
supozimet ose vlerésimet jané té& domosdoshme pér pasqyrat financiare,e konsoliduara.

_ I_(ompanié zZbatoi per. here t& pare-SNRF per pergatiljen dhe prezantimin e Pasqyrave Financiare per periudhen
ushtrimore ge perfundon ne 31 dhjetor 2010. T . . :

’ Ato‘péIfshij‘né standartet ¢ aprovuara nga Bordi Ndérkombétar 1 Standarteve & Kontabilitetit (BNSK) dhe
nterpretimet e standarteve t& botuara nga Komiteti Ndeérkormbétar 1 Interpretimeve t¢ Standarteve t& Raportiniit
" Financiar (KNISRF) ose ish Komiteti i Pérhershém i Interpretimeve.

Kompania, si njé pérdorues pér HERE TE PARE me 31 Dhjetor 2010 ndogi rregullat e pércakinara n¢ SNRE | per
Zbatimin pér heré t¢ pere ¢ SNRF-ve nga Shoggrit¢. Rakordimi (kuadrimi) i diferencave t& rezultusra nga adoptimt i
SNRF lidhur me Pasqyrén e t¢ Ardhurave dhe Shpenzimeve, Pasqyrén e Fluksit & Mjeteve Monetare, Pasqyrén ¢
- ndryshimit t& Kapitalit t& Aksioner ni¢ 1 Janar 2009 dhe 31 Dhjetor 2009 1& pérgatitura sipas [FRS dhe pasqyrave t¢
" pérgatitura mé paré né pérputhje me Rregullat e Viergsimit dhe Paragitjes s¢ Llogarive Vietore né Shaipéri jang.
- peérfshirg i shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare té vitit 2010. )
"' 3, - Politikat Kontabel . . | -

L . . L. : ! -

- < .
-

S A  Raportimi i Segmeneve te Biznesitt S ot . _ .

k3

Nje scgtnent "biznest ésht¢ njé grup aktivesh dhe veprimtarish 1€ cilat b&ng t& mundur pérftimin ¢ mallrave ose
shérbimeve q& jané subjekt i rrezigeve dhe pérfitimeve te cilat jané & ndryshme nga ato & segmenteve & tjera &
" biznesit. Njé segment gjeografik bén t& mundur pérfimin € mallrave osc t& nj¢ shérbimi brenda njé mjedisi t&

" .caktuar ekonomik t& cilat jane subjekt i rrezikut dhe pérfimeve t¢ ndryshine nga ato t& njé segmenti tjetér i cili
_operon né mjedise t¢ tiera ekonomike. Do L . -

Kompania eshte e angazhuar ne aspektet kryesore te Kompania operon ne aktivitetin ¢ Furnizimi me uje te pijshen te

" konsumatoreve dhe shitja e tij. Mirembajtje e sistemit (edhe)te furnizimit me uje te pijshem, procdhimi dhe dhe/ose

+ blerja e ujit per plotesirmin € kerkeses se konsumatoreve, sherbimi 1 grimbullimit, largimit dhe trajtimit te ujerave te
* ndotura dhe shitja e tij, mirembajtja e sistemeve te ujefave te ndotura, si dhe impiariteve te pastrimit & (yre.

UKT. Sha drejton aktivitetin e tij nepermjet 2 segmenteve kryesor, Aktiyitet e Rregulluara( ne t¢ cilat perfshhen

shpendarjen e ujit te pijshem, installimin ¢ matesve .instalimin e pikelidhjeve me rrjetin ,azhomimin e rijetit , largim

" e ujrave te ndotura ,shitjen e ujit me bote fumizimin me uje te HEC Lanabregas dhe Aktivetetet e Parregulluzra

- {shilja e ujit" me Bote, Pastrimi i Kanaleve /Pusetave me Bote, mirembajtje per llogari te te treteve etj) che
veprimtaria e administrative ¢ Kompahise. ‘ s ‘

. Tnformacionet e scgmenteve rapoﬁohen ne perputhje me SNRF 14 Ra:port"gm i Segmenteve.

- . -

.
¥
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- Ujdsjeilss Kanalizime Tirpnd .
R .~ Pasqyrat Financiar per periudhen ushtrimore qe mbyllet me 31 dhigtor 2011 se bashlu me shenimet shogervese
_ .Shamat ne mije Leke{parndryshe shkruhet) . B
- P 7 ‘ l - * -
[ TR T - - -
2. . Bazat e pergatitjes i . . } - -
Pasqyrat financiarg pergatiten duke u bazitar n¢ koston historike, me perjashtim té disa kategorive & aktiveve dhe
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3 Politikat Kontabel ( vijon) -

3.2 Konvertimi itransaksioneve né monedhé t huaj - -
" (i) Monedha funksionale dhe monedha e paraqifes : .

Zérat e pérfshire né pasqyrat f’mancia;’e vlerésohen duke peérdorur monédhén e mjedisit ckonomik kryesor né & cilin

~ operon njésia { “monedha funksionale”). Pasqyrat financiare n¢ Shqipéri paragiten n¢ Leké (AlD, e cila gshté dhe

;‘...-'- “monedha e paragitjes. )

(i) Transaksionet dhe tepricat . .

; r-_'.l"‘rai‘l‘sal_(si'onet n¢ monedh t& huaj konvertohen me kursin ¢ kémbimit né datén e kr}erjes s¢ transaksionif. N¢ fund
L * & perntdhes kontabel, aktivet dhe detyrimet monetare ng monedhe & huaj konvertohen me kursin e kémbimt 18
o késaj date, Diferencaf nga konvertimi, fitimet osg humbjet, regjisirohen né pasqysén e ¢ ardhurave~ dhe
1.0 shpenzimeve, né zérin “té tjera € ardhuraghpenzime) Tinanciare”. * - '

N

-

'Date/Currency | 31dhje2011 | 31dhje2010 | .
“Ewo - 13893 | 13877

3

usp. - ' 10754 | .10400

-+
-
-

3.3 Njohja e te Ardhrave - -

&

_Te ardhuratuﬁérfshijné & ajrdhu:af nga shitjet neto dhe 2 ardhurat nga'shéh’ﬁimet t€ realizuara nga aktivitetet kryesore
- t& Degés, duke mos pérfshiré tatimin mbi vlerén e shtvar (TVSH). -

~ - Pjesams e madhe té shitjeve t& Degés gjenerohen nga shitja ¢ sherbimeve te instalimit dhe mirembajtjes.

-~

. i Té ardhurat nga si:ig"_a e shérbimeve dlte produkteve -

. N& marmréveshjet pér shitjen.vetém té shérbimeve, t¢ ardhurat nga shérbhﬁ'et ¢ furnizimit me uje‘te pijshem dhe
sherbimet e kanalizmit njihen n¢ momentin e kryerjes s¢ shérbimit, bazuar ne matjen qe realizohet te:konsumit.

it etj njihen n¢ momentin e realizimit té tyre. ‘ C ;

; Pérgjithésisht, 1& ardhurat vlerésohen mie vler¢n e drejté t& shumes s¢ arkétoar ose q& do & arkstohet. Né rastin kur
" nje pagesé & shtyré ka nj¢ ndikim t¢ réndésishgm né llogaritjen e Viergs s¢ drejté, do (& logarijet duke skontuar
“Pagesal ¢ ardhshme. Vler¢simi i arkétimit t¢ llegarive’té arkeétueshme &shte i réndésishem per pércaktuar nése do
- t& njiben’ ase jo t& ardburat ose shpenzimet. Si pjes¢ g progesit-te njohjes s& t& ardhuraver Dega vergson nésedo ¢
- rrjedhin pérfitime ekonomike t& lidhura me transaksionin, Nése Dega ka pasiguri nésé do t& hyjné apo jo perfitime

" mbledhjes s¢ nj@ shume tashme t¢ perfshiré né t¢ ardhurat, shiuma né lidhje me t cilén ésht¢ e pamundur qé t¢
arkétohet ajo njihet si shpenzim né zérin e kostos s¢ mallrave t& shitura. ; :
) TE ardhurat nga interesi ' - o .

. Té ardhurat nga interesi njihen né proporcion me kohén duke u baazuayjf né metodén e interesit efektiv. Kur njé

Llogari ¢ arketushme &shte veshiire pér t'u arketvar, Dega zvogélon vlerén e mbartur deri né vlersn ¢

* rekuperueshme, duke lkonsideruar q& flukset e ardhshem té parashikugra t& skonfuar me normen origjinale &
-interesit efektiv t¢ instrumentit, dhe vazhdon t& pakésojé zbritjen duke njohur t¢ ardhurat nga interesi. T¢ ardhurat

nga interesi né rastin ¢ huave & cilat kang rénie t& vlerés njihen duke pérdorur normén efektive origjmale & interesit.

* e ardhurat nga shérbimet e mirémbajtjes dhe azhomimit, si dhe te shitjes se produkteve : ie matesssfive, librezave te:

“ekonomike, njohja e t& ardhurave shiyhet dhe njihen mbi bazg monetare. Megjithaté, nése ka pasiguri rreth.

Page 14 of 68 .
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Pasqyrat Financiar per periudhen ushtru:nore ge mbiyllet me 31 dhjetor 2011 se bashku me shenimet shogeruzse
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- 3 PolitikatKontabelA { vijon) .

*

" i) T¢ ardhurat nga Grantet

Qeveria e Shgiperise ose dhe Organizma Nderkombetare ofrojng Grante shoqerise ne lidhje realizmin e investimev.
R ne infrastrukturen e rrjeteve. Fillimisht Granti njihet si detyritn ne Pozicionin Financiar nderkag ge shuma e Grantit
BRI njihen ne te ardhura me realizmin e investimit ose shpenzimeve per reglizmin e tyre. Gjithashtu Bashkite dhs
" Kemunat mund te japin grante per kompensumn € cmimit te ujit apo sherbimeve te rregulluara , ne keto raste (2
ardhuirat njihen ne propocion me sasine e ujit apo sherbimeve te rregulluara ge konsumohen. Ne rastin ku ofioheit
grante per mbulimin e shpenzimeve.te UKT ato njihen ne te ardhura ne masen e shpenzimit te realiziiar,

34

Makineri dhe Pajw_;e Punete Ujesjellesit dite Kamali'zmw Makmer i dlw Fajisie Pune Te Tjera

. dheAktwe Jomateriale
i ,'¥A1 N]ohla-Fﬂlestare

-

; .NF‘ Zeriy Ndertesat makinerite dhe pa_]ISJet e punes € UJesle]les dhe”Kanalizime, ‘Aktivet ¢ {jera, shpenzirmet
; kryesore te studimeve dhe zhvillimit te Puseve, dhe aktivet jomateriale njihen fillimisht vetem ato elemente per t:
“cilat kosto_]a mund te matet ne menyre. te»besueshme ahe prltet te S_]elhn perfitime ekonomike ne te ardhmen per
kompanme . - .

+
-

 Aldtivet jo materiale perfshijue emrin e mire, koston e- kapitalizuar te software-ve dhe markave. Gjate fazes sc
adertimit te ndertesave, makinerive dhe pajlsjeve shuma e interesit kapitalizohet si mritje ne vleren e aktmt

- Ndertesat, makinerite dhe pale_]et dhe aktivet Jomatenale nj:hen me lrosto pas1 Jane zbritur amort1zlm1 zhvleresinu {
" akumuluar apo ndonje renie ne viere. .

-

Ne hdhje me mfrastmktu:en qe ndertohet nga UKT per perdorim gjate aktivitetit , kostot e petfshihen jane :

-

- Materialet
- Punadirekte
S - - Sherbimet nga nenkontraktoret
L - Sherbimet e mbikqyrjes -
: - nege ekzistojne detyrime per shkaterrimin ¢ pajisjeve dhe pastnmm e amb_]eut ne te <‘1lat installohen
. shuma e perllogaltur e ketyre shpenzimeve o ‘
- mje mase prej reth 8%e shpenzimeve administrative a

dhe veluen Re pune te ak:tmt ne menyren ge eshte percaktuar nga dr ] tlml

‘ .Nf' rast se gjate gkUV1tet1t realizohen shpenzune ne lidhje e u1spekt1mn1 ¢ aktiveve atchere ky shpenzun shtyhe:
dhie Il_]lhet gjate penudhes deri ne 1nspekt1m1n e ardhem vetem atehere kul,matet ne menyre te besuealune

.2:4-4 -
. -

,Ili Zhvleresmn dhe amartlzun - ; - D . .

Ndeltesat makmente. dhe pajisjet e lidhura me aktivitetin e uleSJelle, kanalizime - amomzohen bazuar ne
. jetegjatesine e aktivit, ne keto Taste per amortizimin. e tyre perdoret.metodh lineare. Baza ¢ perllogaritjes perfshin

shumen fil lestare te Makineri dhe Pajisje dhe dule zbritur vieret e rlkuperueshme te aktmt

: 5 Ndertesa makineri dhe paisje te tjera zakonisht j jane zhvleresuar me metoden lineare ne baze te jetes fe dobishme te
tyre ge zakonisht perllogaritet mbi jetegjatesine e supozuar te aktivit: Jetegjatesia e aplikuar e aktive te UKT eshite
' percakluara ne Vendimin Nr 11date 30/04/2010 eKeshllht Mblqurc*s LClll paradet sa me poshte vijon:

s = -
-

-
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" Kosto e huamarrjes gjithashtu perfshihet ne koston e ndertmnt atehere kur UKT ka marre kredi per ndﬂiunm g
> aktiveve. Kostot e ndertimit njihen fillimit si Aktiv Ne Process” dhe mé pas riklasifikohen ne ektive me perfundimir: - -
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.3 Politikat Kontabel ( vijon)

Lioji © Jetegjatesia Akiuale | jetegjatesia nc 2019
’ ‘kaa, Terfene , Troje dhe Permiresime ska - ' .= ska

| leet‘e Ujesjelles (ne varesi te tubazionit)* min 15-50 dhe max 30- /O = : 2-15

Rrjete Kanalizime s 30-50 . _ 2-15

Diga dhe te Ngjashme R R 10 N )

.Dépo., Depazita dhe fe ngjashme . 3050 Lo

'Ndertesat dhe permiresimet 30-_50 : -t } ‘ 220

'Makmerlepapsje A = o o . 3-20 -
4 anstoratey T tl0as ) -
" gjenrator Ca045 Lt
©vInG _ 30-35 _
. * elektropompae ngjashme :10—2'(2 S
i_ - tj‘erat ' ' 8-12 _ "z _
- Micte Transporti T 8-12vjétr o . 10-16
1 .Pajisje kompijuterike dhe te ng]ashme dviet : ' . .2()730
Pajisje te tjera zyre ‘ s viet i - 2030

Ndertesa ma.klnerlte dhe paisjet te mbajtura me gera fmanc1a|e zh,vleresohen bazuar ne termat e qerase

' C]Renia ne vlere = o o

Viera e mbartur e ndertesave, makineriveve dhe pajisjeve kryevore te U_]EESjelleS dhe Kanahz:me ]ane iestual cclio vit:
- perrenien ne vlere te mundeshme, atehére kur ngjarjet apo kushtet e g_]end]es fmancmre ¢ tyre tregojne ge shama e -
mbartur ¢ ketyre aktive nuk mund te rikuperohet. ‘ _ -

: _'-NP Rast se - per Aktivet identifikohen ge.mbartin’ njé renie ne vleres se tyre atehere shuma e mbaztur ne kentabiitet
zvogelohet deri'ne shumen e rekuperueshme. Shuma e rekuperueshem perfagesohet nga shuma mg & madhe midis

: vleres g¢ drejte minus kostot e shitjes dhe vIeres‘ne perdorim, ku kjo e flmdit eshte llogaritur si vieta ¢ skontoar e

ﬂukseve e ardhshme te»parashlkuara te parase {6’ rregulluara nga, faktoret eriskut qe mbartin. ; -

. Per kete aJ.sye grupohen sipas aftesise se tyre per fe gjeneruar flukse hyrese te parase bazuar ne faktin ge kete aktive
+¢ Jane te identifikuesfiem vecmas dhe qe gjenerojne flitkse te rendesishiem mjetesh monetare. Aktivet klasifikuara si
"' tc-mbajtura per shitje jane njohur me vieren me te voglen ndermjet vleres se mbartur dhe vieres se drejte niimus
doe kostot e shifjes. Nuk ngarkohet asnje tjeter prowzmn per zhvlersimin per aktive te tille.

. Vlereszmet ¢ flukseve te ardhshem te parase te perdoror ne v]ereS‘imm € renies ne vlere e aktweve te lidhara me
- prodhimin dhe Shpendarjen ¢ produkteve te ujes; elles kanalizimeve kryhet duke perdorur viersiriin e rlsk ut ne lidhje
- me prodhmun dhe performancen e tye 7 ) | :

1' e ant_}a ne Vlere e aktiveve, pervec. emnt te mire, aplikahet sd here qe ngjarjet qe kane c cuar ne kee renie te viereses -
.| ndryshojne. _Shtimet- apo pakeslmet ¢ renies ne vlere raportohen se bashku me zhvlersimin, harxhunm, dhe
1o amortizimin, . : : :

-
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3 Politikat Kontabel ( vijon)

. 45 Inventaret o .
Inventan i vleresohet me te vo gel ndermjet kostos historike dhe vleresneto te 1ea11zueshme

-

36

. Tatimete shiyra llogariten ne perputhje me metoden e detyrlmeve per tatim fitmin ne baze te dispozitave dhe ligjeve
ge jane ne fugi ne daten e bilancit kontabel. Tatimi i shtyre njihet per te gjﬂ_ha diferencat ge lindin: midis bazes se
taksueshme te akiveve dhe detyrimeve te njohurd ne Pasqyrat Financiare dhe vleres se tyre te mbartur (diferencat e
‘perkehshme); tatimi i shtyre nuk njibet pergjithsisht ne njolijen fillestare t€ nje aktivi apo pasive ne nje irasaksion (e
muk ka ndiking as ne fitimin kontabel as ne fitimin e tatneshem> Aktivet per tatimet e shiyra njihen atehere kur ka
sguri se do te realizohen perfitime nga*tatimi ne te ardhmen. Aktivet dhe detyrimet per tatimet ¢ shiyra nuk
skontohen dhe ato paragiten f¢ ndara ne Bilancin Kontabel pervee kur ble ne kontrast me ligjet ne fuql

Tatimi i shiyre

x
-

»
= . -

Y Tatimidkteal i

Noxma aktuale e.tatimit rnbl t& ardhurat llogaritet bazuar né lgjet pér tatimet qé Jané ne fugi né datén ¢ ndértimit
bﬂanmt Kontabal. Manaxhimi vleréson periodikisht gjendjen lidhur me tatimin e rimbursueshém duke u bezuar 18
: mtuatat ng t& cilat n'egulhmet tatlmore qé zbatthn Jané subJekt 1 mterpre,tumt dhe percakton provmonc kur & shike Al

-

-

3 8 .Pej_"fmmer e.punonjesve

-

*

} ]

-

A Konmbutet e dezymeshme 1€ sigurimeve shoqemre .

Kompanid paguan vetéem kontributet ¢ detyrueshme f sigurimeve shoqémre & c;lat be_]lle t& rmundur pérfitimin e
pensionit pér punonjésit -kur dalin ng pens1on Qeveria e Shqipérisé éshte pégjegjese per t& percalcwaj vleren
inimale pér efekt t& Hogaritjes sé sigutimeve shoqeérore pér qéllime ¢ pensionit duke u bazuar n¢ nje skemé ©
. pensicheve me kontribut 1& pércaktuar. Kontributet e Kompamsé ng skemén e perﬁlmt te penqlorut regjistrohen si
shpenznne kur ato pérllogarlten . oo

.

19 Instrumenmt fmancmr dbe crregjistrimi i z)rre

: Kompania pérdor instrumenta financiare pér 1¢ manaduar dhe zvogeluar nezﬂcun & elcopozumt ndaJ luhatjeve &
'+ normave t&interesit dhe kurseve t& kembimit t& monedh ave,

rs

a

3.9.1 Aktivet financiare , ? :

I(ompama i Klasifikon aktivet financiare né kategorité e meposhtme Huadhémet dhe @ AIl(étdes]unet te cilat
Klasifikohen n¢ Llogarite e arkétueshme, ndérsa Investimet Idas1ﬁkohen si.t& mbajtura deri né maturlm Manu&‘(hu i
vendos pér Klasifikimin né¢ momentin ¢ nj ohJes fillestare. - C A :

-

Hua dhe Paradhénie N . S

- HlIatf- dhe Parddheniet jan# aktive financiare Jo-derlvauv me pagesa fikse ose t& pérc tuara qé huk kuutohen né njé
tpeg aktiv, pervec; rasteve kur: (a) ato q¢ Kompatia planifikon ti shes¢ ni‘enjéhere ose né afatshlcuﬁ#‘r té cilat jans t¢
'1da51ﬂkuaia si te mbajtura per tregtim, dhe ato’ qe Kompania qe né momertin e pale i klasifikon ; s1 vlerg ¢ drejie
- pénmés fitimit ose hunibjes; (b) ato q¢ Kempania i kalsifikon i t& disponueshme pér shlt_]e ose (¢} ato & mbajtésit
nuk mufd t¢ rikupetojd teresisht gjithe vlergén e mvestmut ﬁllestare pérveg rastit t¢ pérkeqésimit t¢ indeksit (&

cwdmt

Fs
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fillimisht maten me kostot duke perfshiré gdo transaksion kotoje ¢ ndodhur, ndérsa mé pas maten me kostcn e
_amortizuar minus ¢do humbje nga zhvlerasimi. :

B 7 Llogari 16 Arkétueshne.

‘Llogari t& Arketueshme njihen si aktive atehere kur njésia ekonomlke behet pale € 11jé kentrate dhe si rjedhim, ka

nj¢ té dréjteé ligiore pér t¢ marré para. Njohja fillesfare ¢ kérkesave pér t'u arkétuar ndodh derisa mallrat ose

shérbimet e porositura jané nisur pér tek klienti, kang mbérritur telk kiienti ose shérbimi &shté kryer, Kérkesat pér tu
. arkétuar vlergsohen me koston e amortizuar pavarésisht nga géllimi i njésisé pér t'i mbajtur ato deri n¢ maturirn.

_ Llogarité e Arkétueshme njihen fillimisht me vlerén e drejte dhe mé pas vlerésohen me koston e amortizuar duke
.- = pérdorur metodén e interesit efekifv minus provizionet pér rénie té viergs. -

C . Investimet te mbajtura deri né maturim )
Investimet ¢ mbajtura deri n& maturim jamé aktive financiare jo-derivative me pagesa fikse ose t& pércaktuara Jdhe
me maturim t& fiksuar, pér t¢ cilat Drejtimi ka qéllimin pozitiv dhe mundésing pér t'i mbajtur deri né maturim. Ness

. _tf- nklamfﬂgohet site disponushme per shitje, _ -

,-'Iuvestlmetue 1nbagtura deri n& maturim njihen né datén ¢ mmevesh]es dhe maten me koston fillestare duke pérfshirg
18 gjitha transaksionet me kosto pér ket aktiv. Mé pas maten me koston ¢ amortizuar minus gdo huinbje nga
1 zhvferémm; Jese ka. Kosto e amortizuar matet me metodén-e normés Pfektwe t& interesit. Primi dhe vierat s
- skonm,ara duke perfshiré -kostot fillestare t& transaksipnit, pérfshihen ne vlerén e mbartur (8 instrumentit pérkateés
dlie amortvohen duke u bazuar né normeér efektive & interesit t& instrumentit, kur aplikchet.

oz

39.2 . Detyrimet financiare o ‘n ‘

»

. Kompania i klasifikon detynmet financiare n& katcgonté vuuese Llogari & pagueshme dhe detyrime fmanm.ire

-

A, Lloga.rl {& pagueshme - .

-

L ' -LlogaJ ite pagueshme njihen fillimisht me vIerén ¢ drejté dhe mé pﬁs vlerésohen me koston e amortizuar duke
L perdomr metodén e interesit efektlv -

+

B, Huamarr;a

R Huamarrja njiben ﬁlhrmsht e vlenén e drejté, pa perfshire kostot e transaksionit, Huaté mé pas; vle*réschen me

%+ . koston ¢ amortizuar: ¢do diferencé midis ripagesave (neto nga kostot ¢ transaksionit) dhe vlerés s& shlyerjes s

. detyrimit, nj jihet n& pusqyrén ¢ t& ardhurave dhe shpenzimeve gjaté feriudhés s& huase duke pérdorur metodén &

. interesit efektiv. Huate klasifikohen si detyrime afatshiurtra, me peljashtun né rast se Kompania ka 11_]6‘ & drejts 18
pakushtezuar pér & shtyre shlyerjen & detyrnmt pér t& pakten 12 muaj pas dafés s& bilancit kontab&l.

B. 1 Kostot e Huamarijes . .

T -

ka nevoje per njg kohe te gjate per tu vene ne perdorim sipas qelhmlt’flllestar te perdorimit apo ,Iutjes i shtohen
‘vleres se aktivit , deri ne momentin ne“te cilin aktivi eshte gati-per perdorim.  E Ardhura nga Investimi qe fitohet
,.g]ate nga aktivi perkates , i zbritet kostos se kapltahz.ueshme te huamarx]es GJIthe kostot & 1, Jara te huamarrjes

'-ﬁﬁhenne te ardhura dhe shpenz1me . . .
s - . o . )

Pags 1§ of é8

Huaté dhe Paradhénie njthen kur Kompania u bé pjesé e mjé mﬂlTchSh_]e_]e kontraktuale. Huate dhe Paradhégict

Kompania do 1 shiste njé vler¢ t¢ réndesishme 1€ aktiveve t& rﬁba]tura‘derl né matumn ateheré e gjithe kateporia do

Kostot € Humarrjes te cilat lehtesisht jane te te lidhura me ndertimin , prodhimin apo blerjen e nje aktivi, aklivieili
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3.9.3 Zhvlerésimi i Aktiveve Financiare
A. _ Aktivet e mbartura me koston e amoftizuar N

-

Kompania vleréson né ¢do date t& hilancit nése ka evidenca objektive ¢é nj@ aktiv financiar éshte zhvierésuar, Njé
* aktiv financiar zhvlerésohet dhe humbijet e zhvierésimit ndodhin vetém nése ka evidenca objektive & zhvlerésimit si
_ rezultat i njé ose mé shumé ngjarjeve qé kane ndodhur pas njohjes fillestare t& aktivit ( nj& ‘ngjarje humbjeje”) dhe

q& nj¢ ngjarje humbjeje (ose disa ngjarje) kane ndikim mbi flukset monetare t& parashikuara t& aktivit dhe qé mund
& vieresohet me efektivitet. Periudha pérkatése mes nj¢ humbjeje dhe identifikimit & saj pércaktohet nga drejtim:.
“N& pérgjithési, periudhat e perdorura variojng nga tre n¢ 12 muaj; ne raste t& vegante pérdoren perindha mé té gjata.
. Nje provizion per renie vlere te Huave dhe Llogarive te arketushme krijohet atehere kur eshte evidente (e Kompania
nuk o te jete ne giendje qe t'i arketoj tegjitha shumat ashtu sic ishte parashikuar ne termat fillestate t& Huave dhe
@ Llogarive t&¢ Arkétneshme. Konsiderohen tregues te renies se Vieres s¢ Huave dhe Llogarive te urlcetueshms:
Veshiiresi te rendesishme financiare te debitorit, ndoshta debitori ka hyre ne rrugen e falimentimit ose riorganizimit

*. -efektive te interesit. Viera e mbartur e akiivit zvogelohet duke perdorur nje liogari Zbritje te vleves, dhe shuma ¢

. humbjes njihet.ng pasqyrén e té ardhmsfave dhe shpenzimeve nie zerin e shpenzimeve te shitjes dhe administrimitné.
*2Kuy ndonje Hua ose Llogari e Arkétueshme nuk mund te arketohet, djo srregjistrohet ne debi te LJogarisé Zbritje te
“Vleres ke ne kredi te_llogarise te arketueshme. Nes¢ me pas arketohet shuma te cilat jane crregjistruar | atehere
- Jreditohen shpenzimet e shitjes dhe administrimit per keto shuma. . . ' -

- -

3.94 " Crregjistrimi i Instrumentave Financiare
© Nje aktiv financiar sipas pérkufizimit t& SNK32 “Instrumentat financiare: Shénimet shpjeguese dhe Paragitja”
- crregjistrohet pjesérisht ose totalisht (nuk paragitet me né bilancin kontabgl) ne rastin kur Kompania parashikon o
nuk do gjenerohen mé flukse parash'nga ky aktiv dhe nuk ka m@ kontrollin mbi akiivin ose ka transferuar 1¢ gjitha
rezidet dhe pérfitimet q& lidhen me aktivin, Kut kemi te b&gjme me mosayketim nga klienti, n& rastin e Llogative &
. - arkétmeshme, dhe kryejmé njé transferim t& gjith¢ risqeve dhe shperblirneve qé lidhen me pronésing, atchere kjo
_- Tlogari klasifikohet pér njé transferim, duke bére ¢ mndur késhtu qé kjo Llogari e arkétueshme 1¢ jete e viefshme
~ pér grregjistrim, duke supozuar q& pagesa me vonesé pérbén njé risk t¢ paréndésishem. Njé interpretim mé i ngushié
- '{ konceptit & “transferim thelbesor i rrezigeve dhe pérfitimeve” mund t& vendose né piképyetje trajtimin kontab#] qé

&shte adoptuar. ' e . ‘

-~

Qerate ' -

3,10

Korfipania, kryesisht hyn né marréveshje pér gira operative. Pagesat t;ot,ﬁle te kryera sipas kontratés sé (irasé
 operative regjistrohen si shpenzime té periudhes duke-u shpémdare pérgjalé jetégjatésise sé kontrates, duke u bazuar
né metodén lineare, dhe paraqiten né zérin e shpenzimeve operative. Kur giraja operative perfundon péipara afatit té
- regjistrohet si shpenzim né periudhén kur ndodh perfundimi i kontrates.
e 3.1 . Mjetet Monetare dlie ekuivalenté‘tgMjé‘tevelManétare; - .
<19¢ perputhje me SNK 7 “Pasqyra e fluksit (& Mjeteve Mopetare”, Mjetet Monetare dhe ekuivalentet e Micteve
.. Monetare né pasqyrate fluksit & Mjeteve Monetare pérfshin parané (arketimet né para dhe depozitat me afat) che
ekuifalenfét e Mjeive Monetare (investimet afat-shkuitra t& citat jané shumeé likuide dhe menjehers t2
konvertieshme né j¢ vleré q& njihet m¢ siguri dhe vlera e té cilave ndryshon shumé pak) Mjetet Monetare dhe
ekuivalentét ¢ Mjeteve Monetare ng pasqyrén e fluksit t& Mjeteve Monetare nuk pérfshin investimef né lotrat me
vlere té listuara, investimet me njé daté maturimi fillestare afati i t¢ cilés esht¢ mbi tre muaj dhe pa njé klanzols
-+ pérfundimi mé t¢ hershém t¢ ketij afati, ose llogarité bankare q& kané kufizime n¢ pérdorim, kufizime keto &

-

.o
. ® . L
-
- . . -
=
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financiar, dhe moskryerja apo vonésat ne pagesa. Shuma e provizienit ¢shte¢ diferenca mes viergs 8¢ mbartur (€
akiivif dhe vleres aktuale te flukseve te parashikuara te ardhstane te parave, {& skontuara me normén origjinale’

o . qiras¢, ¢do pages¢ q& i behet qgifadhéngsit n¢ formen e penaliteteve pér mbylljen ¢ konfrates perpara afait,
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- kembimit, etj). : . o .

-

‘Overdraftet bankare kon31derohen si financim dhe si njedlim pérj ashtohen nga Mjetet Monetare dhe ekuivalentét e
. Mjeteve Monetare, Mjetet Monetare dhe ekuivalenief ¢ Mjeteve Monetare né bilancin kontabé] kom'nspfmdo;né
e Mjetet Monetare dhe ekuivalentét e Mjeteve,Monet ¢ sipas per}’uﬁmmlf & masipérm.

-

-~
»

i DN + )
4. MenaxhlmiiRlskut - : ’

*  a

4.1 Manaxh imi riskut financiar -

_Aktivetitet ¢ Kompanis¢ jang t& ekspozuara ndaj npé shtunellqshmérlq: risqesh financiare dhe kéto akiwﬁete
Eﬁl‘fSh—l_]ne anslizat, vler¢simin, pranimin dhe manaxhimin e disa shkalleve t¢ riskut ose kombinime & risgeve.
© Marrja pérsipéf e riskut ésht¢ thelbésore pér bizneset financiare, dhe risget operacmnale jané pasoja t# paevitueshme
€ t¢ qénurit biznes. Prandaj, qéllimi i Kompanisé ésht¢ t& arrijé njé balanes & pérshtashme midis riskut dhe kthimit
dhe t¢ mihimizoje efektet potenciale t¢ kundérta né ferformancen finengiare te Kompamsc Manaxhimi i riskut
~ zbatohet nga Departamenti i Kontabilitetit dhe Fintnees. Ky department; identifikon, vleréson dhe mbrohiet ndej
.tisgeve finangiare n¢ bashképunim t& ngushté me Drejtuesin € Kompanisé, Kompania zbaton parimet né lidhje me
manaxhimin e riskut ¢ pérgjithshém dhe politikat e shkruara, g¢ mbulojng fusha te specifike, t¢ ll]la st risku 13ga
kurs1 i kémbumt risku i normave t& intersit, risku I kreditimit, risku operacional etj.

Bordl i Drejtowve te’ kompanise meme ka te gjithe pergjegjesine per petpilimin dhe aprovithin € politikave f=2

- manaxhimit te riskut. Bordi ke implementuar dhe monitoron zbatimin ¢ politikave te menaxhimit'te riskut duks
vendosur limitet perkatese te-riskut dhe kontrollon dhe monitoron risqet me kushtet e tregut dhe e nktivitetit to
- kompanise. i :

" Llojet mé té réndésishme té risgeve t& Komp anise jané. risku i Kr editimit, risku i hkuiditetit, risku i tregut dhe risqet -
: tJera operaeionaIe Risku i tregut pérfshin riskun e monedhés rlskun e nqnnés S8 mterealt dhe riskun e inflacionit,

N A Risku Ltregut : B . . : - - | N
+K0nipama eshte e ekspozuar, nda_] riskut t& trqgut 1 Clll eshte nslm qe vlera e dre]te e ﬂukseve té ardhshime: te
Mjeteve Monetare & njf! ingtrumenti financiar do-t& Jerlg i€ luhatshme pér sfhkak t& ndryshimeve né <,m1met e treépul,

" Risget'e h-egut lindin nga pozicionet e hdpura né normat e interesit, pfoduktet € monedheés dhe t¢ kapitalit, ku 1

- pagéndrueshmeérisé & normave t€ tregut ose gmimeve t& tilla si npormat e interesit, spredi 1 kreditimit, normat ¢ kursit
& kémbimit dhe ¢mimi i kapitalit. Ekspozimi i Kompanisé ndaj riskut t& tregut lind siga portofolet e patregétueshme.
Portofolet ¢ patregétueshme perbehen nga nsqe 18 kur51t [ kémbumt q¢ lindin nga Hogarité ¢ arké mBshme 1
Kompamse dhe Huammja o

-

. EY
- . . -

ndryshme nga ato t& cilat jme si paso;e € Iregulhmeve specifike né nje shh,t ose selktoré t& aktiviteteve (kontrollet e .

githa jan® t& ekspoZuara ndaj levizjeve te perg]lthshme dhe speuﬁke té tregut dhe ndryshimeve né nivelin = .
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4 Menaxhimi i Riskut -( vijon)

- -

- R:sku i kursit 18 kembzmzt : ‘ ' ‘ . -

__'Kompama. ekspozohet ndaj efekteve t& luhatjeve (& normave ckzistuese te kursit t¢ kémbimit & pozicionin ¢ sy
,._ﬁnanclar dhe flukset e Mjeteve Monetare. Risqet e kursit # kémbimit lindin kur transaksionet e ardhshmé leegétare
.08 dlctivet osé detyrimet e njohura jang t¢ shprehura né njé monedhé e cila nuk &shte monedlia funksicuale e
- Kompanis¢ LEK. Koi'npama ka njohur respektivisht,ng fund, t& periudh&s 2011 102 mge leke Aktive né BUR

(2010} 104 lek), detyrlme n¢ Bur né shumién 5,334 Mil Lek (2010, 5 577 Mil lek) me njé Norme raesatare (& kursit
t& kembimit 1 Bur-="138.93 lek ( 2010 13876 Lek).
Euro -~ . Lek Tjera - Tetali
- : 2011 : 2011 b1 138 2011
_Aldivet Afatshiurter . s C102 . 2,691,738 430 2,692,311 ‘_
Aktivet AfatGjaté ' Q0 8692319 . 0. 8,692,320 ;_
. Totali  Aktiveve ' ' 102 11,384,007 2 430 11,354,630 |
. * - - ’ . '
Detyrime Afatshkurter B © 619,335 ~ . 368,068 0 1,187,602
‘Detyrime AfatGjata 6,555,430 359,112 0 7,114,542
Llogaute e Kapitalit Aksioner — 0 3,082,487 0 3,082,487
Totali iDetyrlmeve dhe Knpltallt 7,174,965 4,209,667 0 11,384,630
AP ne fund te pertudhes . (7,174,863) 7,174,430 430 )
= . " — ;
Value@risk " ) . L
nese zhvleresohel me 10% . -~ (717,486 o . :
nese zhvleresohet me 20% o . o (1,434,973) o N '
- nese nvleresohet me 10% . 797,207 ] o - '
neie nvleresollet ihe 20% ’ 1,793,716 e =
- . R S ‘ ) . _’ . -~
. T + . L Lo -
- i Enro Tek TFiera . Totali .
- w . 2010 - 2010 2010 2010
Altivet Afatshkurter : ‘ 104  .LB04700 0 - T 415 1,805,220
Aktivet AfatGjate .0 8,244,517 b 3,244,517
- “Totali i Aktiveve 14 10,049,217 414 10,049,737
B : } } - . ‘
Detyrime Afatshiuster _ ' 489352 ° 62,55 0 . 0 - 831,906
- Detyrime AfatGjata . 5,088,146 568,270 -0 5,656,416
Llogatite e”Kapitalit Aksioner - 1] - ¢ 3,541416 3,541,416
' - 5,577,498 *  +930,823. 3,541,415 10,049,737
GAP ne fund te periudhes (5,577,393} 9,118,393 _ - (3,541,000) _ 0
Value@risk : S
“nese zhvleresohet me 10% (557,739) . E
~ mese zhvleresohet me 20% . (1,115,479) S
. nese rivieresohet ms 10% ] . - - 619,710 : L .
. mese rivleresohet me 20% , 1,394,348 C ) . )
LT 5 T S Tage 2t of 68
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. Uidsjailés Kanalizime Tirang
Pasgyrat Financiar per periudhen ushtrimore ge mbyllet me 31 dhjgtor 2011 58 bashku me shenimet shogeruese
Shumat ne mije Leke {perndryshe shkruhet) . ;

- - . e

4 Menaxh:}nii}ﬁskut { vijon)

= Norma e interesit te fluksit te M‘jeteve Monetare dhe vleres se'dre;te

" Kompaniaka detyrlme te rendesishine ge mbartin interes, nderkaq qe ﬂukset e parase nuk jane Lheﬁbemsht le varwra
i nga ndryshunl 1n01mave te interesit. - : . : .
B Anahza ¢ Rzgmrmu‘ te zerave qe mbartm mteres : ._’ .

4-,.5‘

~.Tabela e meposhtem paraget datat ¢ remimit te aktiveve dhe detyrjmgve qe mbartin intéres. Akt;ve-detymnef ce

mbartm norma fikse jane paraqitur sipas  dates se ripagimit tee kestit, nderkaq ge ato ge mbariin nteres variabe]
JB,IlB paraqltur bazuar ne daten a ardhme te ndryshlmit - :
. . 2011 .
: > ’ - " 3derlnes : : Nuk mDbartin
- ] : Derine ¥ muaj 1 deri ¥ muaj mua} 6 deri 1 vit Mbil vit interes Tat:
Alktivet Afatshkurter o - * ' ; '
Llogarite e Mjeteve Monetare * - o S S ' 34871 A
Llogarite & Arketueshme : ) ‘ : ) 70,718 7
Llogari te tjera te arketueshme St . - ’ 1.63%,329 1,63t
. _Totali | Akiiveve Fincnaire 0 ¢ < 9 0 g 2380918 230
" Detyrime Afatehkurter B 7
Detyrime per Kredi dhe Paradhenie .o . . .
o Liogarite ¢ Pagueshme I _ : - ' . 3 615,535 &1f
Delynme Afathata : . : . S ‘
Petynmé’perK:edl dhe Paradhenie o " 6,555,430 S f6R,058 T.rx
e ., iy - ; - ;
" Totali | Detyrimeve Financiare R ] 0. 6,555,439 ) Lo 1,187,603 7T
T . ‘ | ‘ .
GAP ne fund te periudhes 0 .0~ (6,555430) _ 0 L0 1,302,315
. - Tis
- L 1 e s
- . ! i
i . R e
. I
. i (2
s S o = L Page 12 of 63 o
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Uldsetids Kanalizime Tirand

Pasqyrat Financiar per periudhen ushtrlmore qe mbylet me 31 dhjetor 2011 se bashku me shemmet shegeruese
Shumul ne mije Leke (perndryshe shkruhet) ' -~

- -

'S

- * " 1‘
4. Menaxhimii Riskut (vijon) - - :
2010 |
_ . - 3 derine § Nuk mbartin ;
Pershkrimi I LiGgarive Derine 1 mua] 1 deri 3 muaj = muaj 6 deri 1 wit Db 1 vit interes
_Akti;et Afatshkurter * ' ) =~ 5
Liogarite ¢ Mjeteve Monctare ; 41,718 4 ‘
Llogarite ¢ Arketueshme s ] - - 1,060,019 i,dﬁ( !
" Llogari te fiera te arketueshme ‘ ‘ - . ' AT0ET5 4 :
‘ , “Totall i Ak?lveve Fincnaire 0 - 0. - [1] - 0 0n - 375,612 1,57 :
B - . : ‘ . " - " N = £l
. Detjrigie Afatshkurter : - ' s - 4_ > -
" Detyrime per. Kredi dhe Patadhenie - - - . 189,352 A i
Liogadite ¢ Paguchsme ‘ - 367,353 34 g
Detynme AfatGjata : ' ’ - : . . I‘
Detyr_une per Kredi dhe Paradhenie : 5,088,146 5,08 |
i o o S ‘ I
" Totali i Detyrimeve Financiare ' .0 . 0 - 5088146 C g 851,906 5% !
. GAP ne ﬁmd te periudhés 0 . Q. (5, 088 146) 1] L 710,706 (4,347

Menaxhum 1 riskut ge 1111d 1ga interesat plotesohet nga monitorimi i aktlveve dhe detyrimeve kundrejt skenareve te

= : ndryshem te ndryshnmt te normave te interest. Nje paragitje e rritjes/ pakesimit te normave te interesil duke b
‘ supozuar ge nuk do te kete ndon_le levizje asunetnke te kurbes senormave te interest paraqitet ne viijim: 4
: 2l
2011 skenar derd ne 1 Vit
. 100bp - wobp 7T
- Rriffe Pakesim . T : 5
7,797 7,797 _ - - .
"oa L ’ L i - i
3010 skenar derd ne 1 Vit z . - - o
100 bp+ 100 bp
Rritje Pakesim =
: .Efektet e vleresuar ne Rezultat : -2,566 2,566
Lev:z;et e normave te lnterest sipas skenareve te memperm mﬂuenccune te ardhurat nga rezultati financiar si dhs
vlereni e d:re_]te te tyre. Normat mesatare te intéresit te aphkuara per-zerat klyesore te akhveve dhe detyrimeve
ﬁncmre pdragiten sivijn: - *

: }'?.agf: 230f 63
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4 Menarhbrtii]?iskut { vijon) .
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‘ * . PasgyratFinanoiar per perindhen ushtrimere ge mbyllet me 31 dhietor 2011 8¢ bashku me shenimet sho qeruese
Slumat ne mije Leke (perndryshe shkruhet) -

Equivalent welghted average interest rate [T

(Lek) (USD) QEUR)

2010 2011 2010 2011

NA

-

NA NA 0.5%-1%

B

- Risge te tiera té Cmimit

PR

A. . RiskuiGQmimit

=

-+

_-Kbmpania eshte.c ekspozuar ndaj riskut te cmimit.

Ky cmim peréaktohet nga Enti Rregullator i Sekforit 1e

. Fugrizimit-me wje te Pijshem ( “ERRU™) bazuar ne Ligjit Nr. 8102, date 28.03.1996 “Per kuadein rregullator fe
ssektorit te fitnizimit me uje dhe largimit e perpunimit te ujerave te ndotura”. Cmimi aktual ge perdbret per faturimin
¢sherbimeve dhe produkteve eshte percaktnarne baze te vendimit nr 12 date 15.03.2010 te ERRU dhe vendimi nr

reja. Me.qellim minimizimin e riskut te

Tarifat Viti 2011

. tarifat dhe qe plotesohen kushtet ligjore sipas ligjit

| 4 tarifat e ujit per konsium publik si me poshte: X :
o ‘ Per ujin ¢ pijshem

* 40 dae 22,12.2011 pet periudhen 2012. Afati i viefsherise se ketyre conimeve eshte deri ne miratimin e tarifave le

craimit UKT aplikon prane ERRU sa here qe mendon qe duhen korrigjuar

dhe rregullave ne-fugi . Cmimet e aplikuar paragiten si vijon:

-

‘i[’ef ujrat e ndotura

-~

- -

Konsumator familjar: 33 leke/m3 10 leke/m3
{7, Institucione buxhetore; - 110 leke/m3 - 25 lekefm3
| Enteprivate: 120 leke/m3 .25 leke/m3
- Kliente te vecante _ 140 leke/m3 25 leke/m3
(Prodhim pije alkolike, freskuese, Pishina) . S '
Furra buke 95 leke/m3 13 leke/m3
Shitje uji me shumice.(Bashki,Komuna) 10 leke/m3 -
- HEC Lanabregas - _ 5 leke/m3 B
b. tarifen mujore fikse fe sh erbimit 100 leke/ klient .
L. Tarifat Vi 2012 . .
i atarifat eajit per konsum publik si me poshte: _ R i 5 o
Rt . " Perujin ¢ pijshem - Per ujrat e ndoturra
| s Konsumator familjar 45lek/m3 - | 11 iek/m3
i1 Institucione buxhetore: = 120 lek/m3 STE o ] 30 lek/m3
 Ente private . . © o 135lek/m3 SoF . 35 lek/m3 -
"Klient¢ te vecante <« 7 N 170 lek/mn3 = - 40 lek/m3
(Prodhim pije alkolike, freskuese Pishina) * : R ;
' Furra buke ' <95 lekim3 . - - 13 lelk/m3
- Shitje uji me shumice (Komuna, Bashki) 12 lek/m3
| ©* HEC Lanabregas 5 lek/m3
© b tarifen mujore fikse te sherbimit - 100 lek/ klient /mgaj

"Page Tt of 68




e

]

5 4

?Z _
=

- L - ﬁv’gééj

Ujdsjolids Kanalizimg Tirdné
] Pasqyrat Financiar per perindhen ushtrimore qge mbyllet me 31 dhjetor 2011 se bashku me shenimet shogeruese
.. Shumat ne mije Leke (perndryshe shkruhet)

- . . -

4. -

L

 Menaxhimii Riskut (vijon) .

4.2 Risku i kreditimit

Politila e Menaxhimit te Riskut te Kreditimit -

" Kompania ekspozoliet ndaj riskut t& kreditimit, i cili éshté risku q§ nj& palé e treté do t€ shkakioje njé humbyje
financiare pér Kompaning duke mos paguar detyrimin. Risku i kreditimit ésht¢ mé i réndésishmi ndaj t¢ cilit
pérballet Kompania: si rrjedhim Drejtimi-duhet ta manaxhojé me kujdes ekspozimin ndaj riskut t€ lareditimif. Risku
" kredimit lind parimisht ng “aktivitetet e shitjes q& sjellin si rezultat t& drejta pér t'w arkétuar, dhe aktivitetes 2
mvestimit g s_|ellm Tituj t& tjeré ne& portofolin e aktiveve t& Kompanis¢. Manaxhimi dhe kontrolli i riskut t3
‘kreditimit éshité 1 centralizuar né departamentin e Financss t& Kompanisé dhe raportohet tek Drejtuesi i Konipanise.
© Risku i kreditimit lind nga paraté dhe ekvivalentét e Mjeteve Monstare, depozitat né banké dhe institicionst
. financiare, si dhe ekspozimi i kreditimit ndaj klientéve, duke pérfshire keérkesat pér t'u arketuar dhe angazhimet ng
4 . ‘transakiolie. Rér bankat dhe institucionet financiare, merret né konsiderat¢ Vlerésimi i pavarur i bapnkés os: 1

- Kompanivé Méme. Nese nuk ka vlerésim ‘¢ pavarur, kontrolli ‘i riskwt vleréson ciléng e kreditit t& klientit, duks
““fnarr€ parasysh pozicignin e tij financiar, pérvején e Kaluar dlve faktore t& tjer¢. Limite individuale t riskut vendozen

. dukesu bazuar né klasiftkimet e bréndghme ose t¢ pashtme ne pérputhje me limet e percaktmara nga Kompanis.
Respektum Ilimiteve t& kreditit monitoroket vazhdimisht. Me poshte jepet njé listé ekspozimi krediti; Nj e prezantira
i plote i nskut te Kreditit eshte paragitur me poshte .
i Periudha ge a mbyll me
- - : - - - 31-dhjet-11 31-dhjet-10
_ : ) () Banks, 9,209 41,718
(i} Llogarite e m'ketuesh._we ) - -
" Familjet T, 877,562 1,608,904
' Kompanite Fiivate ) 314,777 544,328
Institucionet qeverises - 137,188 214,703
Biznesé te !lcon&:olluam nga shteti dhe te tjera _ _';‘ 94,558 157,293
7 "-Ram'a ne vlere e te arketueshmeve . i (713,367) (1,-;165,209)
- Totali | Llogative tc Arketueshme 710,718 1,060,119
' {ii) Hua dhe tz arketueshmet te tjera . e . . 1,639,329 445,552
I Ekspozimi Maksimal | Kredise ~ 2,389,255 1,547,789
R . - . ™ | "
: - K s | . * s
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Uiésjetlés Kanalizime Tirand .
Pasqyrat Financiar per periudhen ushiritore qe mbyllet e 31 dhietor 2011 g bashkn me shenimet shogeruese
Shumat ne mije Leke (perndryshe shkruhet) . T

-

>

A.Menaxhimi i Riskut { vijon) ‘ - .
b . | . K R 5 X
T LH2T Sistemni i K. lasifilimit te Llogarive te Atketueshme . T ; "
o UK-"".F:.= ka_ﬁdertuar njg sistém me ane te te cilit klasifikon aktivet ﬁna,nc:iaré bazuar ne 5erformanoen e tyre si e
poshie: | R o -

Grupi iPare - * jane identifikuar giithe klientet te cilet nuk kanemje gjéndje per te paguar qe njiédh nga faturiai
deri ne 31 dhjetor 2007 ' - ‘ - 3 .

- Grupi iDyte - jane identifikuar gjithe klientet te cilet kane nije gjendje per te paguar qe rrjedh nga faturimi deri jie
31 dbjetor 2007 , ose ndryshe kane perfituar nga Aministia e*Pergjithshme neni 30 pghr 1 & 2, 3—“Falja ¢
detyrimeve te detyrimeve te faturave te papaguara te konsumit te ujit per konsumatoret familjar” i Ligji 10418 i

- 214. 2011 “per legalizimin e kapitalit dhe faljen enje pjese te borxhit doganor dhe Tatimor ref Shen. 1.

.. Nderkaq qe ne keto dy grupe kryesore jane identifikuar keto klasa ' :

: R - Grupi I Klaga 1 Mue - te cilet kane fatura pa paguar qe muk kalojne 360 dite
"Grupt I © Klasa 2 . Pranueshem- te cilet kane fatura ge kalojne 360 dite
Grupi II- Klasa 3 I Tolerueshem - te cilet kane fatura deri ne 360 dite
* Grupi TI- - Klasa 4 I Papranueshem- te gilet jan ef:‘at'ura ge kalojne mbi 360 dite

‘Nje paragitje e llogarive sipas sistemit te mesiperme paraqitet sa me poshte:

Gjendja me 31 Dhjetor 2011 - ..
- B - . - - .
S - < 368 dite >365dite | <365dite > 365 dite .
A AM/IO. ¢ Kategori "KLASA1. KLASAZ KLASAY  KLASA4 Grand'Total, -
sd0 .. Konsumators familjare 135,100, 147,735 » S : 282,836
SR ; Subjekte private 84,100 - 88098 . I - 172198 "
P Ente buxhetore “85,063 ‘31,652, . 16,715
=, T Te tjera 86,558 294 ‘ - . 86,852
. : o B :
_ : ; 0
30 Total - 300,821 267,780 3 0 0 658,601
CUPpo o, Konsumalore familjore - S o 11,880 0 582,847 594,727
} - Subjekte private - 9866 . 132,714 142,579
- : Ente buxhetore 14,69 | 5777 . 20473
- ~ Tetjera. . LT T gl - 994 . R EOY:
PO Total ' ' . 0. 0. 433150 . 72333 T65A4
" _Grand Total 390,821 ' 267,780 43,152 722,332 1,424,005
- - |-
= N
. ‘
T - . i - R
P * . b a ! S ;
L . ‘. . |
. e i
- . g




~

-

: :4, Menaxchimi i Riskut ( vijon)

_-"(‘.}jgmﬁija' me 31 Dhjeter 2010 .

e -

W UKT

U]es}eites Kanatizime Tirang '
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-

Pasqyrat Financiar per perigdhen ushirimors ge mbvllet me 31 dh]_e._tor 201! se bashku me shenimet shogernese
ohumat ne mije Leke (perndryshe shkruhet)

<365dite  >365dite  <36&dite  >365 dite

AM/IO - Kategori KLASA1 -KLASA 2 *KLASA3  KLASA4 Grand Tatal
Q- Konsumatore familjare 689,273 ) 689,273
Subjekte private 277,683, R AT1.583
- N “Ente buxhetore 142,554 g 142,554
~ Te tjera 25,684 Ta 25,584
_ - 0o . 0
40 Tutal . 1,135,194 1,135,194
PO «  Konsumatore familjare 919,631 919,631

. Subjekte private : - 256,646 266,546

Lnte buxhetore 72,148 72,148
. Te tjera .- 131,609 131,609
PO Total _ 1,390,034 1,300,034
rand Total ~ 1,135,194 .. = 1,390,034, 2,525,229

-

PRE stku i Hkuiditetit -

s
*

i
i

1

- I

- |

.Manaxhum i kujdeshem 1~11ku1d1tet1t nénkupton mbaj_ijen g]f‘ﬂdje t& nJQ sasm t& myj ai’tuesr]me e I\J[Jetefve Monetare
dhe letraye me vleré, té tregtueshme, dlsponueshmén fondesh népermjet shimave t& pérshtatshme pér angazhimet

-1 fleksibél ng fondet e saj duke mbajtur gjendje paraje t& mjaftueshme;
. 431 Maturiteti i Mbetur I Aktiveve dhe Detyrlmeve Financiare

. UKT Ka si burim kryesor te financimit te aktiveve te saj Kapitalin e aksmnereve dhe Huate s.t‘atgj ita te dhene ne
- Vijm fondit te hdihmes se qeverive te huaja Ministrise se Puneve Publike dhe Transportit (NJemSc s6 Menaxhimit ie
" Projekteve te Huaja). Ndeérkaq qe kapltah nuk ka. afat maturimit , dhe’Llogante e arketueshme janeé te caguehsmie
deri ne 30 dite , huate afatgjata variajne per periudha 20- 30 vjet. Tabeia eimeposhtme | paraqet flukset e paskontnaia

pér kredidhénien dhe aftésing pér t& mbyllur pozicionet né treg. Pgr shka.k e natyres sé biznesit, Kompdrau #shig

~

) -nderkaq qe pret ﬂukset e parase t¢ mos ndryshojne ne menyre te rendesmhme nga ato te par ashlkuara

* Page 27 of 68
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- Uiasjaﬂes Kanalizime Trr'mé
~  Pasqyrat Fipanciar per periudhen ushtmnore e mby Ilet me 31 dhjetor 2Q1 s¢ bashice me shenimet shogeruess
A Shumat ne ml_]e Leke (pemdryshe shkruhet)
P £ a \
. h R = : *
3 .M ertixhimi § Riskut ( vijon) ) . .
P - " . 5 -
31-Dec 2011
.
_Altivel* <39 dite 30-180 dite 181-365 155 viet Mbl pese viet Pa maturin Total
. - - - ’
‘Wijete Monetare dhe te ngjashme 39,871 T . 39,871
I Llcgarite Arketgeshme 510,924 199,704 70,718,
Liogeri te arketueshme te tjera 23815~ - 765,735 849,779 639,329
- Aktivet Materials . . 8,994,713 8,994,713
Fotali | Akiiveve Financiare 574,610 0 0 765,735 0 10,044,266 11,384,639
Detyrimet
Detyrime -llogarite e Pagueshme , - - - )
. personng] efj 77,361 . + 490,707 5,437 573,505
Détyrime per Huanga Insitucionet Jo ’ - -
Benka ! 619,535 - 6,555,430 7,174,965
Cgrae = " . * 533,675 553,675 .
L Kapitali - . a 3,082,486 3,082,486
TbtalllDetyrlmeve Finnm:mre .696,895 0 0 'l490,707 7,114,542 3,082,484 11,384,630
- - P X
gaP ne F]!!!d te periudhes _ (122.286) = [} 0 _ 275,027 (T,114,542) 6,061,800 ()
- ;
) 31-Dec 210
._Aktiveg <30dite 30180 dite 181365+ _i-Svjet  Mbi peseviet Pa matirim Total
" Mjete Monetare dhe te ngjashme 41,718 - 41,718
“* Llogarite Arkelueshme ' - 151,288 - _ 200,749 1,060,038
. Llogsri t¢ arketueshme 1o tjera _ M,778 420,574 : 445,652 |
_Aktivét Materiale ) . i | 8477101 8477107
" Totali § Aktiveve Financiare 823,784 0 0 ~ 420,874 0 " 8,779,854 106,024,514
" Detyrimet - ‘
Detyrime -llogarite ¢ Pagueshms s ' L
.- personne] etj . 78 269 284,285 362,553
Detyrire per Hua nga Insitucionet Jo e = § ~ i : ST
‘Banka 464 28 - K 5,088,147 4,552,274
Graniet. . 568,270 : 568,270
: - -
Eapipli e - * 3,541,416 3,541,416
‘ R K | o
s ;utali i Detyrlmeve Financiare 542,397 o - 20 24,285 568,270 | 3629863 16,024,514
'- . _ e | .
"GAP Ne Fund te periudhes = 281,387 0 4 - 9 136,589 (5682707 150,294 ¢
B 3 Py - ra s - . E N
L i | |
i . Page 13 of 68
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«  4.Menaxhimii Riskut {vijon)

|~ 45 Vierésimiivierés sé drejté ;

-

* o YW UKT
- : 1 i . -

‘ : Ujdsjeltés Kanalizime Tirand = :
. Pasqyrat Financiar per periudhen ushtrimore ge mbwllet me 31 dhjetor 2011 .se bashku me shenimiet shogeruese
». Shumat ne mije Leke (perndryshe shkruhst) *

-

44 . Manaxhimii riskut @ kapitalit . .
Objektivat ¢ Kompanisé n¢ lidhje me manaxhimin e kapitalit jéne‘ t& tuajné aftésing e Kompanise pér te vazhduar
aktivitetin bazaar né parimin e vijimésisé me qéllim qé te sjelle kthime per aksionerét. Me qellim mnbajtjen ove

|, - adryshimin e strukturés s¢ kapitalit. Njésoj si kompanité e tiera g& operojnd né keété industri, Kompania monitorcn -

kapitalin e.tij mbi bazén ¢ normes gearing. Kjo norme Ilogaritet si raport i borxhit neto me kapitalin total. Borxhi
-neto llogaritet si total 1 huave (duke ,perfshiré huate afatgjata dhe huat¢ afatshkurtra te paragitura né bilancin
: kontabel) minus paraté dhe ekuivalentét e Mjeteve Monetare. Kapitals total logaritet si vlera e kapitalit q8 paraqit:t
.1 bilancin kontabel plus huané neto. Normat gearing n& 31 Dhjetor 201 I"dhe 2010 ishin si mé poshite:

-
. -
bad * - I

. . _
.- . Description , . ) 31-Dec-11 ) 31-Dec-10D
- _ HuajaTotale (20,21) 4,281,581 - 4,278,465
T Minus ( Mjete Moncetare dhe te Ngjashme) (12) + 39,87 T 41,718
Borxhi Nete _ , _ . 4,321,452 4,520,183
‘ ‘ ' Kapifali Neto (22) 3,082,486 3,541,416
. ~Iapifali Total R C 7,403,937 7,861,599
G-earing ratio - : A 058 0.55

. *
-

- Vlera e drejté e instrumentave financiare t& tregtueshine né njé treg aktiv (pér shembull aktivel ¢ mibajtura deri ng
maturim) pércaktohet duke pérdorur gmiinet e tregut né datén e bilancit kontabel. Cmimi 1 tregut'i pérdorur per
ativet financiare t8 mbajtura n& maturim, ésht® ¢mimi aktual per shitje g¢ ka Kompania. Vlers e drejtz 2

instrumentave financiaré qé nuk tregtohen né njé treg aktiv (p.sh. llogarité ¢ arkétueshme) pércakiohat duke pérdorur

“teknikat e vlerésimit. Kompania pérdor nj¢ shumllojshméri metodash dhe vendos supozime t& éilal jané 16 bazuara
n¢ kushtet e tregut né daten e bilancit kontabél. Teknika t& tjera, si p.sh parashikimi i flikseve monetare t& skontuara
perdoten. pér t& pércaktuar vlerén e trejté t¢ instrumenteve financiare t& mbetura, Viera e mbartur minus provizicnet
Pér rénie né vierd t& “ts drejtave pér t'u arkétuar dhe detyrimeve pér,U'u paguar” supozohet ¢ jané pouthuajse t3
njejta me vlerén e tyre & drejté. Vlera e drejt¢ e detyrimeve Hfinanciare per gellime t¢ shénimeve shpjeguess

© vleresohet duke skontuar fluksin e ardhshem t kontrakiuar & parave mg normén aktuale 1 interesit t& tregut ¢ eila

“eshite & vlefshme pér instrumenta t¢ ngjashme financiare. Ne fund té periudhes ushirimore 2011 viera ¢ drejie o
*+ ditiveve dhe defyrimeve financiare eshte e perafert me vleren e tyre te mbetur. | |

. - P
E o -
s T . -

=

« 313200

> - - 3 ‘ :

o T ) > . - - S Kredidhe . Te tjera me kosts te
Altivet _ ~ . - ; — _ ___Poradhenet : amortizueshme Totel .
Mjete Monetare dhe te ngjashme . . . - K , 39,871 3,871
. Llogari te Atketueshme : - o ; C o onoms 710,718
Liogerise arketueshme te tjera - . ' ‘ - oo : 1,6:%9,329 1,631,329
3 Totall § Aliiveve Finauciare _ - " S i ' 2,359,918, 2,380,918
' Detyrimet _ o ' e _ _ _
e betymne.nogarim & Pagueshme , personnel etj o i ‘ ‘ o _ 368,068 568,058
Detyrit.ne per Fluanga Insitucionst Jo Banka ' . ) . s 7,174965 : e B1TA0E5
" Totalii Detyitmeve Financiare : _ ' .z 7474965 o ;saa,oéu- 7,742,033
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Pasqyrat Financiar per periudhen ushirimore ge mbyllet me 3 1

dhijetor 2011 5

g bashku me shenimet shogeruese

5. Cmuarje dhe gjykime kritike t& kontabilitetit

Q€ jané t& arésyshime sipas rrethanave,

5.1 Mgnedka Funksionale dhe mp&tﬁtese ‘

funksiomale: ..

- -cmimet e shitjes se te mirave dhe sherbimeve.

SRR

-

52 Nf@lzfa eAte:Ardhumve ,
“ . - () Ardhurat nga shitja e produtteve te rregulhfar‘

-

-

»

-

x

ne e cilin eperon, Kompania gjithashtn merr ne konsiderat faktorét ¢

monedhat ge influencojne kryesishte fugine puntore , materialet, dhé ko
- dhe shibimeve (kjo eshte monedha me te cilen kosto te'tilla jan

o

e percaktuar)

-

-
-

"a) < monedha ge influkncone kryesishte cmimin & shitjes per te mirat dhe shebimet ( jo eshite monedha _
cilen cmimet ¢ shitjes se te mirave dhe shefbimeve te saj jane percaktbar), dhe ku faktore ekonomike percakiojnz

| . Menaxhimi i Riskut ( vijon) .o
! e :
2 . : P -
31-13-2080 N
o N - ‘ Kredi dhe Te tiers me koato te
_Oktivet . - Paradhenict amorlizueshme Total
| & ‘Mjete Mmet;fegheie ngjashme . - s ‘a1, 8 AL718
i - ' logsri fa Arketieshme L - f' . ot ) ’?,060,(119 100,019
. Ijlog‘ars:té ark@l.leshme tetjera . - R 2 * - 24,778 . 4778
- ) - - -
! Totali | Aktiveve Finenciare - - 1,126,515 4,176,525
‘ o Dretyrimet ‘
i Detyrige -llogarite e Pagueshme , personnel efj . : 362,553 34>2,§53
‘D_etyrirrire per Huz nga Insitucionst Jo Banka ) ' e '5,131.401 _ 5,131,401
" Totali iDely.rlm.eve Rinanclare ) . ~ 5,131,40.1 3;62,555 403,954
- .

'Kompaﬁia kryen supozime dhe bén vlerssime t& cilat kane ndikim né shuthat ¢ raportudra t¢ aktiveve dhe
- detyrimeve brenda vitit t& ardhshém financiar. Cmuarjet dhe~gjykimet; vlerésohen - vazhdimisht dhe bazuar né
eksperiencen e kaluar dhe fakore 1& tieré, <duke perfshirs edhe parashikimet e ngjarjeve t¢ ardhshme t& cilat besohot

Ménédha-ﬁ;kéioriale ¢ Kompenise eshte LEK, Vendosja ¢ LEK si_"méﬁedhe fuksionale te Kompanise kerkojne
“giykime te.rendesishme. Ne marrjen e ketij gjykimi, merra ne konsiderate monedhen.e mjedisit kryesor e ekonomike
meposhtem ne percaktinm & monedhes
; | ’

B

nets

sto te tjera te furnizimit te mallrave

Njohja ¢ te ardhurave per Klientet te cilet jane objekt matejeje perfshin  nje-vieresim te vleres e ujit te konsumur
‘die te tiera sherbime te lidhura midis dates se fundit te matjes dhe dates se fundit te periudhes ushirimore. Ne daten
. ebilancit kjo shume eshte per tu faturuar ne daten tjster te matjes. Drejtimi mendon ge perllogaritja ¢ konsumit per.
- periudhen afersisht 15 ditore per klientet paraget besueshem vellimin ¢!t¢ ardhurave qé realizohen' gjate kesej
_perindhe. Megjithate idryshimi ne keto supozime nuk do te kete efekte materiale ne raportimin ¢ te ardhurave,

- - . —
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-
-

4

-

5 Cmuarje dhe giykime ne kontabilitet { vijon)
(i) G}’ari{et - - .- ,

Nje numer i caktuar grantesh jane perfshire ne librat, te perfituara nga transaksione te ndryshme me donator ‘e
ndryshtne. Drejtimi analizoi destinacionin dhe dokumentacionin e ketyre granteve. Nje shume e caktuar grantesh
kane qene dhuruara si kontribut ne materiale dhe aktive . Grantet njihen si te ardhura per pjesen ¢ amortizimit ‘e
aktiveve per te cilat jane perftuar. - _ = -

w53 Renid'ne viere e aktiveve . ) . :
I.a . - Altives fikse . ) o o . = .

.. Kompania testoi Alctivet Fikse te saj nese aio kane remie ne viere ne perputhje me politikat kontabel. Si rrejdhoje »

+ kesaj politike ne aktivet fikse janc testuar per vleren ¢ tyre ne dhjetor 2005 dhe efekti prejLek 2,4 MIL i shteses se

“vlerese ketyre aktiveve eshte njohur ne Hogarite perkhtese te Kapitalit, bazuar ne vendimin 201 date 07.04 2005 re
KM per autorizimin e UKT per rivleresimih e aktiveve afatgjata materiale dhe vendimit Nr 4154 dt 12.07.2005 1e
Ministrit te Ekonomise per emerimin e Eksperteve: Kontabel dhe Kontrates date 05.05.2006 midis UKT dhe EKA
kane realizuar dhe perpiluar efektet e rivieresimit te Aktiveve fe UKT : ,

*

‘Nje paragitje e ketij vleresimi jepet ne vijim;

= . -
x

. . . =
- . -

- Kosto historike Amnrtlzimi’ Para Viera M eio para . Shtesa /Pakeestni
- para rivleresimit Rivleresimit _ rivleresimit . =~ Viera e Rivleresimit Vieres
. TOKA - ' 169,480,680 - 169,480,680 1,549,188,211 1,379,707,53]
NDERTESA 2,308,161,917 . S943TTI8 T 1,713789,139 2,511,901,988 798,112,849
BOVILA R 1,436,455,469 122,089,313 1,314:866,156 1,600,349,740 © 295,983,584
FRIEJIBOVILLE ' 755,105,202 49,825,075 " 705,280,1:27, 806563 52,776,436
'RRIET KANALIZIML * 769,519,860 372,581,660 396,938,200 575,954,957 179,016,757
RRIET UJESJELLESI 2,645,937,983 436,597,198 1,209,340,765 1,231,560,463 20,215,678
a MAKINER!E PATISIE L magssany _ 100,443,247 > gaads056 ¢ 81,060,308 (13,779,384}
MIETE TRANSPORTI. L 190,723,756 o esEEISed o $484,10 103,128,946 . 19,683,890
xS i(OMP.TUTEgANGASHME : 25,826,553 L5230 - 24:721’,3:::3 - 113,7_93,571 L (19,922,752)
*-f SpalisTERYRE. o o amen - oS T 13137 :19,2.97,642 6,068,838,
" NEPRGCES - - 20,130,155 T wagass 20130185, .
. Grand Totai- | 6529,352.480 2783881013 5745,470,567 8.474338,044 2,72B,867,477
Drejtimi ka gjykuar qe vlera neto kontabel e aktiveve fikse eshte aﬁersish;t ¢ njejte me vleren rikuperueslimie. §i .
- “rrjedhoje nuk ka efekte te humbjes/ mritjes se vleres se aktiveve pey periiudehn ushtrimore ge'u mbyll me 31 dhejtor
2011 . - . L o

. e
- . ' . -

- . . ) : . ‘ PageJI;.uf'Gﬂ

Y P P il




B l._- . .‘,. o ‘ %:’?4.1 . . . - . !
t - . i : . . - ;
sl e ) . J%“*% g ‘ '

. . Uldsjsllés Kanaliztmo Tirang -~ * - . _ -
L +  Pasqyrat Finasiciar per periudhen ushtrimore qe mbyllet ma 31 dhjetor 2011 so bashleu me shepimet shogeruese

P Shurmat ng mije Leke (perndryshe shkruhet) » ’ :

: A 3 Cmuarje dhe giykime ne kontabifitet ( vijon) * ‘I

: b = Inveniaret : : 3 :
hiventaret jane matur me me te voglen midis kostos dhe vleres se realizueshme, Viera neto ¢ realizueshme eshte |

' 7 cmimi i parashiknar i shitjes ne nje kurse normal biznesi, minus kostot e vleresuara te perfindimit dhe shpenzimes e S

.} . shitjes. Inventari dhe prodhimi né proges vlerésohen me mé té voglén midis kostos (duke perfshire shpenzin: e |

indirekte t¢ prodhimit nése éshté rasti) dhe vierés neto 18 realizueshme.. Vlera neto e realizueshme &shts e.aniliure o ' |
parashikuar nga shitja né njé periudhé normale t& aktivitetit minus kostot ¢ jrarashikuara té shitjes. !

Per nje pjese te caktuar e inventareve UKT kishte parashikuara ge nuk do te realizonte te ardhura niga shitja ne fund |

t& 31 Dhjetor 2011, si pasoj Drejtimi giykoi ge keta inventare do te zhvletesohen me gellim paiaqitjen e efekteve te :}
$a.me siper. - ‘

“ : . |

Nje paragitje e efekteve ne fitim apo humbje te ketij veprimi eshte dhene ketu: -

» ] X : . _ Periudhage u byl me i

L . . ' © . 3dljer20i] . 3ldljeZois |

[ -jendjaNe filliny te peridhes : . - (14,976) : 12,359y ‘
f;' S - Provizione per Renien ne Viere te Miventarve - . o .'. ! ' . " el

T ' : . . ) Rimarrje e Remés ne Viere C T 3,699 - . =

L7 Gjendja Netund te peridhes - o A oaia2mn : (14,976)

- .

*

5.4 Reniane Viere e Llogarive te arké_'tueshme'

+ Kompania testoi Llogarite e Arketushme te saj nese ato kane nje renie ne vlere ne perputhje me poli tiken kontabel re

pershkruara ne Shen. 3.9 pghr. 3) . Ndryshe-nga testi i renes ne vlere ne 2010 Drejtimi i UKT " beson qe
- identiffkimi i llogarive te ‘arketueshme bazuar politiken kontabel Sherr3.9 pghr 1) eshte me korrekt. Prandaj nje i
 korrektim-i metodologjise se renies pe vlere e shogeruar nga ky ridryshim reziltoi ne nje shume te renies ne viere ne i
© = 2011 335 Milion Lek. - : - . : o

"L - Levizjet e humbjes s vieres paraqiten ne vijim: ' ' _ S S |

. shumat ne lek ‘ 3L dhjet-2011 31-dhjet-2010

~_Gjendie ne Fillin - ~ 1465209247 1,308,332,472 _

. Shtesa - . . 335,430,194 . 156,376,775

Pakesimet - - _ : " (1,087,281,052) ‘ !

* . Gjendja ne Fund I K o TI3361389 1465209047 - ;
S - ‘ . . . L * i .

-.‘5.4.I2: todaEVlere;s'irnit - ' e T )

- Bi nuarne politiken kontabel pghr 3.9.2 UKT evidenigsn llogarite e afke;@eshnme per efekte te vieresimit te vleres
T sedrejfe s vijon: . - SRS T s 1 ' |
" 'Vieresnar Individualisht ~ . = . : ; _ |

UKT. filliinisht vlereson nese ka evidence’te humbijes se vleres ne rang individual dhe qe kjo evidence eshte =
rendesishme ne grupin e aktivit financiar, ' . ‘ : !

rs
-

Nese UKT identifikon sa me siper qe nuk ka evidence pei- humbje viere atcjhefre 8jo e perfshin aktivin'ne nje klase
 aktiveve financiare me karakteristika te ngjashme te riskut te kreditit dhe i vlereson ata kolektivisht PEr Tenien e

- > -
e
-
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Shumat ne mije Leke (pemdryshe shkruhst) : = .

- 5. Cmmarje dhe giykime ne koni‘qbilitet (vijon) ~

. ES
- -

vlere. AKtivet ge jane Vieresuar individualisht per‘_reﬁi'en ne vlere dhe per te cilet humbja nga renia ne vlare eshte
ose vazhden te njihet nuk jane perfshire ne nje vleresith kolektiv per renien ne vlere. '

- = ¥leresuar Kolektivisht ' '

Flukset ¢ ardhshme monetare ne nje grup te aktiveve finaciare qe jane vleresuar kolektivisht per retiien ne viere

L L parashikohen ne baze te eksperiences se humbjes historike per aktivet me karakteristika te ngjashme te riskut te
- kreditit me ato-ne gridp. . :

Ne fastet kur UKT SH.A. nuk ka nje eksperience humbjeje specifike oséka nje eksperience te pamjafiusshme,
atehere perdor eksperiencen & shogerive ge operojne ne te njejtin treg. :

Humbjet jane rregulluar ne baze tee dhenave aktuale te vezhguara per te reflektuar efektet e kusﬁteve alctuale te

kushteve ne periudhen historike qe nuk ekzistojne aktualisht. .
: Vleresimet ¢ ndryshimeve ne flukset e ardhshme moretare te parashikuara reflektojne dhe jare lidhur ne menyre
 kofsistente me ndryshimet e te dhenave te lidhura nga periudha ne pefiughe ( te tilla si normat e papunesise, cmimet
- .e.prones, cmimet e produkteve, fugia paguese gse faktvre te tjere qe jane tregues te humbjeve te shkaktuara ne grip
- dhemagnitudes se tyre). . : e : -

' . zvogeluar ndonfe diference midis humbjes se parashikuar dhe eksperiences se humbjes aktuale.

-

3 '_ 3,43 Vieresimi i Llogarive e Avketueshme S

PR Llogarite e Arletueshme te testuara Kollektivisht - - :

KLASA1- = Llogarite e Arketueshme kur pagesat kontraktuale tezprincipialit jane vonuar jo me shume se 360

‘dite, nuk ka historik qe lidhet me perfitimin nga Aministia e Pcrgjiﬂ1siupe Ref: shen 5.5 dhe UKT besen qe

1.7 - mesatrja prej 18 % e kesaj vlere si humbje nga testj i Vleres eshie i pershtatshem. Keto Llogari jane Klasifiknar ne
Klasen 1 ne sistemin e klasifikimit te riskut te b_rendshen_l te kreditit te UKT. : ‘

L -

. KLASA3- Llogarite ¢ Arketueshme kur pdgesat kontraktuale te principialit jane venuar jo me shume se 360

- . dite, ka historik qe lidhet me perfitimin nga Aministia e Pergjithshme Reéf: shen 5.5 dhe UKT beson qe afeisisht

- 52% e kesaj viere si humbje nga testi i vleres eshte i pershiatshern. Keto Llogan jane klasifikuar ne kiasen | ne
sistefhin e klasifikimit te riskut te brendshém te kreditit t¢ UKT. S ‘ ' ‘

A

v KLASA 4- - Llogarite e Arketutshme kur pagesat kontraktuale te pringipialit jane vonuar me. shume se 360
- dite, ka historik ge lidhet me perfitimin nga Aministia ¢ Pergjithshmne Ref: shen 5.5 dhe UKT beson qe 100 % o
. kesaj vlere”si humbje nga testi i vleres eshte i pershtatshem. Keto Llogari jane klasifikuar ne klasen 1 ne sistemin <
“Klasifikimit te rleEut te brendshem te kreditit te UKT, - =~ .- ) o - ‘

-

- .
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5.Crmuarje dhe giykime ne kontabilitet ( vijon)

ES

*

shirimbre gg mbyllet me 31 dhjetor 2011:s¢ b

~ Aministuar | s
3 ) PO/ JO .  Kategori KLASA- KLASA 3 KEASA 4
1. 0 Institucione Buxhetore . -15.09% '
i Institucione dhe Agjenci Jo Buxhetore 9.19%
Lo Famiijare ) 27.74%
Familjare pa kanal, ! 12.19% -
. . Privat 1L71% -
: . Privat ps kamal. 33.65% .
Wlesatarja . ] .
J0 18.26% -
PO Institucions Buxhetore . 65.31% 75.00%
Institucione dhe Agjenci Jo Buxhetore - 14.25% 75.00%
. Familjare L T 67.00% 75.00%
» Familjare pa kenal, 15.36% 75.00%
Private . 75.62% 75.00%
N ™ Privat pa kanal, | 79.43% 75.00% !
: Mesatarja © 7 ’ . . o - T
o . v BLEM L 75.00%
| s . . " . * o i
b Llogarite e'arketueshme te testiara Individualisht -
Llogari te arketueshme te zhvleresnar

-
x

™ Aministia

e

paafte  te mbledh te gjitha detyrim
-arketueshme jane klasifikuar

Klasa2 -1 Tolerueshme - .
- Perfageson gjithe Llogarite e Arketueshme te cilat

€ Pergjithshme

-, aketimeve per nje periudhe rreth 5

x

-

-

R

ES

-
P

. Paraqitje ¢ totalit te hemibjes se vieres se Llogarive te arketueshme eshté si xjrijpn:

+

ashku me shenimet shogeruess -

Nije detajim i koeficentit te perdorur per perllogaritjen e humbjes e vleres per kategori klienti vijon:

jane ato llogari per te cilat UKT pereakton se eshte e mﬁndur.qe do te jete i
et kryesore sipas termave te kontraktuale te Kontrates. Keto. Hogari 12
ne dy Klasa te sistemit te klasifikimit te riskut te kreditit te UKT.

janete vonuar jo me shume se 360 dite dhe qe kane perfitnar nga
Ref: shen 5.5 dhe UKT +mendon se arketimi i tyre do te vijoje sipas historikut te
vjecare per secilen nga kategorite ¢ klienteve . Norma ¢ skontitnit te perdorur
eshte 15 % e cila mendohet ge paraget ne menyre te drejte vleren aktuale te parave: - : '
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shirimore ge mb llet me 31 dhietor 2011 g¢ bashku me shenimst shoget uese

| 7. 5.Cmicarje dhe giykime ne kontabilitet ( vijen) _ . -
+ Gjendjet me 31 Dhjesor 2011 - . . .
Lo e - - » - +
: = - <365 dite > 365 dite <365dite > 365 dite .
AM/IO _ Kategori KLASAI  -KLASA2  *KLASA3 KLASA4.  Grend Total
0 Konsumatore familjure 35,976 48,689 84,565
Subjgktﬂ private 10,272, 20034 . 39307
. . ‘Ente buxhetore 12,834 10,432 - 23,266
. Te tjsra 343, o7 Te 440
N - 0
- - : g
JO Total , 59,425 " 88,252 9’ 0 147,677
- PO =  Konsumators familjare i ' 6,105 - 437,135 443,740
: Subjekte private . : 7,281 99,535 106,817
L ‘ Ente buxhstore 9,599 4,333 13,931
S ' - Tetjera . B 746 1,02
o - ' . . 0
[ - 0
" _POTotal , 0 0 23941 543,749 565,600
Gand Total ~ - 59425 88,252 . . 23941 541,749 713,367
X ) .
‘, . N - - .
- Gjendjet fne 31 Dhjetor 2010 - .
- - M J - .
i " <365dite _ >365dite . <365dile , > 365 dite )
AMIO Kategori _ KLASA | KLASA2?  KLASA3 _ KLASA4  Grand Tolal
0 Konsumatore familjare 229,459 - : 229,459
' .' Subjekte private 92,441 = 92,441
Ente buxhetore 47,456 47,458
Te tjera 8,550 8,350
.ot ' o B 0
' B 0. . 0
* JO Total 377,906 . i 377,906
PO Konsumatore familjare =+ 719,335 719,335
Subjekte private T 208,570 208,570
. Ente buxhetors 56,434 36,434
Te tjera . - 102,945 102,945
0 0
- . - 0 0
 POToml ' ) . 1,087,295 1,087,295
Grand Total 377,906 1,087,285 1,465,191
4 * .
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L, . Blésjeilds Kanalizime Tirané,
R Lasqyrat Finanoier per periudhen ushirimore ge mbyllet me 31.dhietor 2011 s¢ bashku me shenimet sivygeruese
Shupat ne mije Loke (perndryshe shkruhet) . ‘ R ,
5.Cruarje dhe giykime ne kontabilitet ( vijon). o N -
.53 Fihitja e -Llogarive te arkétueshme si rezultat i Aminisiiser - .
- e 2k Prill 2011, ne baze te nenit 30 pghr 1 & 2, 3F alja ¢ detyrimeve te detyrimeve te faturave te papaguara te
... konsumit te ujit per konsumatoret familjar” i Ligji 10418 dt 21 4. 201] “Per legalizimin'e kapitalit dbe faljen e nje

- pjese’te borxhit doganor dhe Tatimor”

pernnbledhje e kesaj situate me daten

_ e hyrjes ne fugi te ligjit paraqgitet:
dhjetor 2011 sipas dy grupeve kryesore paraqitet si vijon:

b ii aministuan te gjitha Hogarite e arketueshme fe UKT giendje ne pozicionin
financiar ge i-referohen situates te llogarive te arketueshme mg te faturuara deri me 31 dhjetor 2007, Nije

Nje paraqitie € llogarive te UKT ne 31

-
) N ‘2009 “PaAministusrs Aminlsiuara
. Konsumatore familjare . " 1,326,938,570 269,708,610 © 1,057,229,960
Subjekte private , L. 473,420,872 84,139,950 389,230,922
- ‘Exts buxhetore 164,132,513 26,980,620 137,151,893
-Tetjera _ 328,144,772 6,526,950 321,617,822
Total .- 2,292,636,727 . . 387,356,130 1,505,280,597
e " Provigjoni . (1,308,332,472) A (221,051,419 (1,087,281,052)
T . - - . . .
LLnEarlte e Arketueshme ( Neto) " 984,304;255 : -?66,304,710' B17,990 545
- " . Ed -
- 2010 - . RaAministuara Aminigtuara .
Konsumatore familjere 1,608,904,237 - © 689,273,141 - 919,631,095
Bubjekte private 544,328,272 . 1277682,634 © 266,643,638
. Enfe buxhetore  ~ - | 214,702,672 T 142,554,320 72,146,352
s Tetjera * . 157,203,337 7. 25684060 | . 131,609.077
[ - Total _ . 1525228518 .  “1,135,194,155 | 1,390,034,363
- F R T ; 7 B . . - - ' -
| Peoviglont ~ SR e (1,465,208,247) * (377,928,194) (1,087,281,052)
LLogarite e Arketueshme { Neto) 1,060,019,271 - 157,265,960 ' 300,753,311
- .2{111 i’aAmin]iétuara Ampistuara
Konsumatore familjare 1,732,462,159 Ta 877,562,380 ' 854,899,779
- Subjekte private ‘ 515,088,996 | 314,777,064 | 200,311,932
Exte buxhefore . = 275,214,334 | 137,188,070 138,025,264
Te tjera ‘ 193,734,048 94,557,680 ° 99,176,368
. Totall - 2,716,499,537 1,424,085,194 L32,41:6,343
Provigioni (1,800,648,441) (713,367,388 (1,087,281,053)
-_LiLogarite ¢ Arketueshme ( Meto) 915,851,096 5750,717,806 | 205,133,281

Bazura ne gjykimin 5.4 dhe politiken kontabel 3.9

pghr 3) shogeria vieresoi shumen e humbjcs se vieres so

paraqitur ne pasqyrat financiare qe u mbyll me 31 dhjetor 2011 ge lidhet me keto llogari te arketueshme. Kjo shume
- rezulton te jete 1,292,614,343 lek . Sa me siper shogeria ka vieresuarnje humbije shtese nga aplikimi i aministrise
-, per shufnenlek 205,133,291 . ' o : B
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Pasgvrat Financiar per peripdhen ushirim
Shumat ne mije Leke (perndryshe shkruhet) -

- - .
. -

5 é;,‘mumjé'dheg/ykme ne kontabilitet ( vyrm) - .

-
.

5’ 5 Tafinu mbi @ ardhymt - | e . -

-

Kompama éshis subjekt i tatumt mbi t& dighurat. Ne percaktunm € provmoneve t& tatimit mbi t& ardburat jane t#
nevojshme ¢muarjet. Ekzistojné shums transaksione dhe llogaritje pér té cilat pércaktimi perfundimtar i tatimit gshte -
i pasigurtd gjaté veprimtaris¢ normale t& biznesit. Kompama;njeh detyrimet per vlerésimet e organeve talimors
bazuar n¢ vlerésimet nése tatime t& tjera shtes¢ do ¢ lindin si detyrime. Nése mé pas ka diferencé midis detyrimit
fakiik dhe atij t& regjistruar atéheré keéto diferenca do t& ndlkOJIle né tatimin mbi t¢ ardhurat dhe provizicnet pér

- tatimené periudhen ne t& cilen éshté kryer ky krahasml

=
-
-

6. K r'alzasueshmﬂ ia .

-

“ Informacioni krahasues éshi¢ paragitur ne pérputhje me politikat konatebl qe zbatoben nga Kompeania. Jang ber
kongj imet e © 1)evoj jshme pér shifrat krahasuese n¢ pérputhje me ndryshlmet ne paragitjet né perindhén aktuale.

‘ "
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Pasqyrat Finenciar per perjudhen ushtrimore ge mbyllet me 31 dhietor 2011 s il

Tirang

i
-

-
-
£

& bashku me shenimet shogernese

7. Raportimi Seglﬁentar .

Segmentet ¢ biznesit marrin paresysh shoqéring fie¢ Dhjetor 2011 2 segmente biznesi q¢ adresojné Aktivitetet
‘Rregulluara, dhe ato te paregulluara me ligj si dhe. segmenti fe tjera e adreson aktivitetin administrativ e e
pergjithshem te Kompanise. . _ . I :

. Rapertimi i Segmentit ndjek t& gjitha politikat kontabel qé trsajtuanl,dhe; q¢ pérdoren per pérgatitien e Pasqyrave
Financiare. Tabela e inéposhtme paraget informacionin pér segmentet e biznesit i¢ pérshkiara st mé siper.

_ Matja e performancés pér secilin segmént biznesi behet duke u bazuar né “@ ardhurat (humbjet) nga aktivitet
operativ pérpara kostove & ristrukturimit, rénies né vleré t¢ aktiveve t& paprekshme:Segimentet e paragitura me sipér
- & bizneseve jang identike me ato q& paragiten né informacionin ¢ i jepet drejtimit Informacioni mbi segmentet per

.~ perindhat e méparshme éshté riparaqitur né parputhje e paragifjet e periudhes aktuale, me qelliny gé te reflekicie
* . organizmin e shoqérisé né né datén e Bilancit. S ‘
- _ - - - S
y o | ) Akiivitete prte - Do - -
Te il -7 . cilat emhi}l § Altlvibete;pr te cilat
. . = shitjes eshte i cmimi i shitjes nuk
. Rregulluar me eshte | Rregulluar
. lig] L me ligj Tjera Totati
2011 2011 2011 3011
‘ ) i .
Teardhurat nga Shijet . T8 1,946,672 - 120,999 86,134 2,153,804
"Te Ardhura te Tjera ' * -, ’ 0 0
- - 1,946,672 120,999 56,134 2,153,804
. 'Sllpenzimét Operative ' ) . ' . : .
Shpenzimet ¢ prodhimit T 456,060 . 95,551 68,806 620,418
Amortizimi, zhvleresimi 161,910 _ 18,667 27,586 208,163
" Humbje nga Aplikimi i A{nnistise 205,133 - 205,133
_~ Shpenzimet e rritjes sc vlercs se prov. Per : - ' -
~ Llogarite ¢ Arketueshme - 335,439 - . 335,439
. Shpenzimet e pergjithshme dhe administrative 8 30,996 30,996
Shpenzime Personeli dhe te npjashme 474,358 : 43,753 121,914 640,025
' ‘ ~ 1,632,900 - - 1519 ! 269,303 2,060,174
+Te Ardhurdt/Shpenzimet Financiare = |
' Te Ardhurat financiare 40 . ‘ sL : 61
"% ‘Shpenzimet financiars 10 , T ‘ (64.312) 64,312},
- Ritim’ (bumbje) nga kembimit valutore 10 . * - . } (6.636) - (6,656).
p Shpenziine te tejra Financiars . - . . ‘ b
ST - - o 0 (70,908) (70,908"
*_Fitlm (humbje) para tatim!t inbi fitimin 33,77 . B697D) @54,077) _ 23,7
- Shpenzimi T tatim Fitimit 11 | 50,813 50,865
- - Shpenzim Tatim Fitimit Korrent . 35,865 35,845
" Tatimd Shiyre detyrim { Aktiv)’ 2 > L 14,951 14,951
Fitim (Humbje) neto 313,771 T. Q697D (304,890) (28,0955
: Page 38 of 63
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- «Pasqyrat Finanoigr per periudhen ushirimore ge mbyllet me 31 dhjetgr 2011 se bashku ms shenimet shogeruese
Shumag ne ml_;e Leke (perndryshe shkruhet) S
X 7. Raportimi Segmentar ( vijon) ”
AlbLtjvitete prte ) :
. cilat cmimi | Aktivitete pr te cilat .
- n shitjes eshte i emim{1 shitfes nuk i
» * Rregulluar me “eshte i Rrejgulluar -t
- - ligj me ligj+ Tjera Fotali
i - 2011 - 2011, 2011 L 2011
i .
Aktlvet Afatshkuster ; - - -
 Mietet Monetare dhe te Ngjashme 12 * . 39,871 35,871
" Llogarite ¢ Arketueshme 13 1,926,300 Co* (1,209,583 710,71%
. Inventaret o "4 782,848 19,545 302,394
Alcuve te T_]emtlhe paradhenie 15 . - 1639332 1,638,331
et A ‘ - . 2203149 "* | (3,190,037) 1679202 N 2,672,314
Aktivet AfatGjate : * x . )
- 1mesti;net fsfatgj ata ) I
Aktive Afatgiata Materiale 16 . . 8597822 - . 76,979 17517 8,659231%
i Alive te Tjera efaigjata ) - ; S n
. ' . ) 8,597,822 76,979 17,527 8,082,337
: Totalij Alfiveve 10,800,970 (1,113,058) 1,696,720 11,364,671
.Detyri'rg\e Afatshlaurter ‘: %
Liogarito ¢ pagueshem dhe detyrime te perllogaritura 17 324,465 166,244 490,709
.. Detyrime ndaj personslit S 1 . 31,285 31,28
Dietyrime ndaj Shtatit dhe ISSH 19 * : 46,076 45,
< Husmarrje afatshkurter 20 619,535 ; 619554
Dretyrime te tjera Afafshkurter dhe te ardhura te . i
shiyra - j ¥
. - | vt
R _ 944,000° P 0 243,605 1187604
.' t}etyn'me AfatGjata ] =~ ‘
‘Llogarite pagueshem dhe detyrime te perllogaritura - = ! '-_(a
Huamarqe Afagjate + 2t 6,555,430 0 6,555,438
Detyrime te Tjera Afatgjata dhe te ardhura te shtyra : o8
. Detyrime te Tjera ( Tatini i Shtyre) T : - * 5437 5,437
- Grantg - - 554,673 553,675
L 6,555,430 - 0 550,113 1114547
. Llogarite ¢ Kapitalit Aksioner = . ‘ '
s a o I ) . . . ‘ -
* iCopital€ Neto . 23 .. 557740 L 36,972) f (2,458,292) |
- ) - 5,517,749 @I 2A58292) 3,082,475
Totnli { Detyrimeve dhe Kapitlit Aksioner 13,077,179 - (36,972) (1,655,576) 11,384,635
- i :
[
- i )
i
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- cilatemimif -
shitjes eshte i
Rregufluar me

Aktivitete p.r te cilat
emimi i shitjes nuk
eshte | Rregulluar

. .." ' - " ] ‘ ! -

s : . " . b .o R -

* -
%% U K !
" S UfBsjeilés Kanalizime Tirand_
) - . Dasqyrat Financiar per periudhen ushtrimore gg mbyllet me 31 dhj olor 2011 se bashku me shemmet shogerusse

Shumat ne mije Leke (perndryshe shkruhet) R

7.Raportimi Segmentar ( vijon)

‘ ’ ) Aktivitete pr te - ’

0 -

ligi - me ligj Tjera ‘Totali
- 2010 2010 2010 2016 .
L~ : -
Te ardhureg nga Shitjet & 1,907,575 43,024 23,104 1,973,703
! . -
R - . -
: ' _ 1,907,575 T 43,024 23,104 R 1,973,703
Shpenziﬁwt Operative” * . . :
 Shpenzimet ¢ prodhimit 7 395,006 - 32,762 46,924 474,752
" Amortizimi, zhvlsresimi 347,058 15,969 . 14,615 377,642
- Humbje nga Aplikimi i Amanistise 0
Shpgnzimet ¢ rritjes se vieres se prov. Per I . :
*. Llogarits e Arkgtueshme 156,877 - 156,877
Shpenzimet ¢ pergjithshme dhe . -~ o
- adminisirative . 8 10,500 - 71,600 88,100
‘Shpenzime Personeli dhe.te ngjashme _~ 9 345,691 76,513 | 169,989 592,193
1,255,132 . 125,245 309,187 1,689,504
Te Ardhurat/Shpenzimet Financiare . :
Te Ardhurat financiare 10 : o
Shpenzimet financiare 10 - (32,953) (32,953)'_ :
= Fitim (umbje) nga kembimit valutore 10 - : (5,564) (3,5654)
Shpenzime te tejra Financiare - - ) . : 0
: - - 0 0 (33,518) (38,518)
Fitim, (humbje) para tatinit mbj fitimin 652,444' =, ‘ (82,221) (324,601 - 248,631
.Shl-)enzimi I tatim Fitimit 11 ! . :
" Shpenzim Tatim Fitimit Kotrent . > : 0
¢ * - Fatim I shityre detyrim (Akiy) ) 0
. Fitint (Humbje) néto - 652,444 . (82,221) 324,601) 245,621
T, . - ' Page 40 of 68
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Pasqyrat Finenoiar per perivdhen ushirimore qe mb{liet me 31 dhjetor 201 1 Be bashku me shenimet shogeruese

Sllumat ne mije Leke (pemdryshe shkruhet)

-
. s

-

- . -
7.Raportini Segmentar ( vijon) . *
Alktlvitete pr te U
B cilat emimi i Alktivitete pr te cllat
. shitfes eshte { cemimi § shitjes nuk
Rregulluar me eshte § Rregulivar )
ligj meligj . Tjera Totail
- " 2010 . 2010 2010 010
Abtivel Afatshkurier - '
Mjetet Monetare dhe te Ngjashme 12 41,718 41,718
‘Liogarite ¢ Arketueshme 3 1,060,019 - » 1,060,038
* Inventarkt 14 223,602 0 T 9006 232,608
CAltivete Tjer‘a dhe paradhenie . 15 [ 24,778 24778
" e 1,283,622 9,006 66,495 135018
. Aktivet AlatGjate _ ' c -
o ‘Invesmﬂet Afatgjate. . * — ¢
i Aktive Afﬂlg] ata Materinle = . 16 8,008,146 . ‘ 76,175 * 70,176 = 3,244,517
Alfivete T_]era afatgjata - ‘- * 0
L s - 8,098,166 76,175 70,176 B.244,517
Totalii Aktiveve _ 9,381,787 . 85,181 136,677 0,603,640 .
. ‘Dretyrime Afntshiurter 0
Licgasite e pagueshem dhe detyrime te ' . -
*perltogaritura - 17 « 151,962 . 132,322 284,285
_ Detyrime ndaj personelit 18 + 32,417 32,417
Detyrime ndaj Shtetit dhe ISSH *19 - 45,852 45,852
Huamearrje afatshkurter 20 489,184 489,184
Detyrime ie tjera Afafshkurter the te ardhurate "
shiyra . . 0
641,147 . fog 210,59t 851,738
Preiyrime AfatGjata :
- Llogarite ¢ pagueshem dhe detynme te -
perllogarltura R . 0
Huamart]e Afagjate 21 . 4,642,216 4,642,216
Dietyrime te Tjera Afatgjata dhete ardhum te -
shityra - . 0
Dretyrime te Tjera (- Tatiri i Shiyre) 0
‘Grante 568,270 * - 568,270
, - 5210,486 - e g 1,210,436
- IJIOgarlte ¢ Kapitalit Aksioner - ! ‘
i Kaplml: {Meto” 3 . 5918941 _(g221) L (2295304) a 3,585,416
o R . ' . - L |
L - - d —a - " =
: > . - * 5,918,941 - . £82,221) 2,295,304} 3,548,416
- FotaliiDetyvimeve dhe Kapitalit Aksi x 11,770,.574 (824221) : {2,084,713) 1,603,640
. ; . . N
- i
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Pasqyrat Financiar per periudhen ush imore ge mbyllet me 31 dhjetor 2011 se bashku me shenimet shoqeru(.SE

Te Ardhrat nga Shitja

Shumat ne mije Leke (pemdryshe shkruhet)

-~

x

Te Ardhurat nga shitja perfaqesojne (] ardhuren ge rrjedh si paSO]e,e sh1tJes se sherblmeve dhe’ produkteve te

rY

rregulluara dhe te parregulluala si mg poshte vijon:

s

-
-

-
Ay

-Nje detaj imi te ardhurave te rregulluara sipas konsmnatorex;e paraqitetr

- ‘ 31-Dee-11 31-Dec 10
Te Ardhura nga Shitjet - Cmimet e Rregulhiara nga ERRU ’ f ‘ .
PR ' _ Te Ardhura Ujesjelles Kanalizime 1,631,817 1,623,382
' N . . . Te ArdhuraShijle UJEHEC- . 129,960 131,926
- Te Ardhura Shitje Uji me Shumice 5,276 11,652
Te Ardhura nga Tanfa Fikse ¢ Sherbimit : -*189,918 150,615
Taksa ERRU {10,300) (10,500
- i 1,946,672 . 1,897,075
Te Arvdlwra nga Shijtot - Cmimet Jo te rregulluara nga ERRU. - ' e
: Te ardhura nga Pikelidhjet . 7,834 L 4,053
- * TeArdhura Vendusw matesish 30,218 13,028
. P ' Te Ardhura Azhornime rrjet - - 1,103” 1,046
e “Te Ardhurats Tjera Klientef Lib, Dubl: eg) * . 81,844 | * 24,496
. Te Ar;ihum te Tjera - * . ) . N ’ - : -
o T * . - T_]era & 2,094 D747
R : * KamstVonesa © 33,535 ‘
Grante dhe te ngjashme - 15,334 14,fi9ﬁ ’
Tnvestime Ne Aktive 35,170 L L,037
. o A . M ;
T E Total - . 2159,804 1,963;,203&

~ Te Ardhula nga aktivitetet e rreguffuara jane shprehur neto nga tar1fa Vijetore reguilatore qe i paguhet Enit
Rregullator te Ujit bazuar ne vendimin e ketij te fundit . Kjo tarife vjeiore perllogaritet dhe paguhet bazuar ne
ve]llmm e artlhurave te parashlkuara per peridhen ushtirmore ne masen 1% te tyre.

: - . | 31-Dee-11 31-Dec-10
- TeAwdhura |.|ga Shitjet-CmilﬁeteRregtilluairangq ERRU - P :
T o " Familjar -« 774,615 742,851 -
" Shogeri Tregtare - 386,800 452283 -
- - -  Buxhetor 389,753 | 360,846 -
. o : .~ JoBushetor = 110,650 98,491
S ot - HEC, 129,960 fasam
: . : - W ) _ ; ) “ R - *
o - Total . g + 1,761,778 1,769,903
Lo ) ) s
’ " ; : - Page 42 of 64
.




" ..‘-vgfa'éf
. QukT.
. Wit

i~ U]asja!tas Kanafizime Tirané

- Shumalne :ﬁqe Leke (perndryshe shkruhet) L,
S - . T .

9, Shpenzime te pérgjithshme Prodhimi

le tera , m1rembajqe te pergjlthshme etj:

-

-

* Pasgyrat Financiar per periudhen ushtnmore ge mbyllet me 31 dh1e£or‘201 1 !;f; bashku me shemmet shogerpese

Keto shpenzime perfaqesojne shpenzimet d1rekte qe lidhen me procesm ¢ shperndarjes se wjit dhe! kanalizimit.
rrjedhoje shogéria ka perfshire kostot direkte te 1dent1ﬁkuara sitetilla; materlale punime ¢ sherbime nga te u?Iet e

‘ t e 31-Dec-11 31-Dec-10
.. Shpenzime pergjithshme per Aktivitiete -Cmimi § Rregulluar nga ERRU :
Shpenzune Materiaie Para - ercmbajtje Rrjeti 72,700
Shpenzime Materiale - Kmnkate 73,189 100,718
Shpenzime Tjera - Karbon 9,341 4,246
. - T Shpenzime Kanceletie- faturimi otj 8,691 ' 6,548
o ' - Shpenzime Tjera - Mirembjatje 2,906 . 9,193
Shpenzime Sherbimesh clhe materiale Mirembajtje Rrjeti - asflatim stj ' 8,853 125,926
. Shpenzime Ensrgjie Elcktrike 99,477 248,375
B Shpenzime E_n_ergue Elektrike -HEC 180,903 :
Shpeumme perg!itllshme per Aktivitiete -Te Par regulluar nga ERRU- .o i :
L . . * Shpenznme Miteriale - Mategst 43,97% 4,182
o = : : . Shpenzime KarburantL 31,325 L 124,268
. s Shpenzume materiale-, Mn'embh_]tje Makineri e Puajisje’ 1 11,355 ‘
. . Shpenzime Materiale - Mirembajtie te pergjithshme . 7?,219' 3,122 .
. . Shpenzime Sﬁe}_’bimesh -Mircmibajtje & Pergjillls'hmge : 1,683 L 1,190
s ou : Shpenmme Energjie Elekh'ﬂce C400% .
Qera diie Roje | 56,281 146,984
“Te Tjera | 8,231 i
|
. i Totad - 620,418 474,752
10. Shgenzmlet te pergjlthshme admmlstratlve | :
elfaqesojne shpenzime te pergj jithsme te admlmstnrmt te shogerise si me; poshte Vl_}Oﬂ
" Pershlimi I Lilngarive .. = 31—Dec-11 31; -Dec-10
Bherblme te perzgjithahme Administrative - S i
' * Taksa Tatime te ngashme | 18,708 L, 747
N - Shpenzime Gjyqesore ATK | 1,620 SRR
Shﬁrbune Keshill Mbikqyres dhe te nagjshme |- L 1,429 1,983
. _ - Shpendime Auditimi | 112,196 1,800
- - . Méd{etmg dhe te ng}asl_'lme ’ 17,421 1319
| . o . - Transferta Udhetirde : 2,778 5,585
~ T : Shpenzime Komunikimi | + {2,326 2,190
: - ) _ Shpénzime- Admmlstratwe pergnthshma i 2,877 = 1 34,502
- i i L T ’ Penahtete GJobu | 6,095 . ©11,284
PN P . " Komisfone Sherbime Bankage | I 4,901 woze
i - s - . Tjera | 354 235
s Total __ e 50,996 71,600
- o
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Ujdsieités Kanaliztme Tirand .

sqvrat Finangisr per periudhen ughtrimore qe mbyllet me 31 dhjetor 2611 s::_bashku me sheninet ahogeru:ggs_:_

.Shumat ne mije Leke (perndryshe shiguhe)

1%. Shpenzimet per personelm ' : -7
Perfaqesqne shoenzunet ¢ personelit ne hdhje me perﬁtlrmt nga pung, s;gm imet Shogerore, kompensun«, ushgimors
G -, : .
“Pershikrimi I Livgarive : . T . : 31-Dee-11 31.1deg-10
e b . s _ Pagat 465,223 495,411
. Shpenmmet ¢ sigurimeve shoqemre : 76,826 70,937
s Kompensim Ushqimor 57,582 22,661
Te tjers Shpenzimat e personelit - 1125
Shperblime dhe te ngjashme 40,394
A s . Total * 640,025 592,594
o - - - : : b; .
Nije detajim i shpenzimeve te personelit sipas sektoreve paraqitet ne vijim:,
! o . Burimet ¢ Transmeti Kanalizi Shfrj‘terf.im ) : .

. Fi-Decdl Bovilla Pavarura Hec mi me 1 Depot Shperndarja Mirmebajtja Administrata T
- . Pagu 21,100 73,608 13,715 13,041 32,458 . %581 148,600 26,401 ep224 4N
Sigurimg, . . : . . ' )
+shogerare 3,555 12,412 2,301 1,588 5,690 5518 25,728 5,170 14,465 74,
e Tiern 4,083 18161+ 2820 5,196 B,786 6,438 39,519 0,182 17,225 - 1%
. 18,738 104,181 18,836 | 20226 46,934 . 41,507 213,846 43,753 ey fift

- B - g ‘
: - - - i :
: o i -
P . - - | *
; . . . - o ! .
Burimet & ‘ TFransmieti ~ Kanalizi Shirytezim ; i ‘
SBovilla Pavarura * Hec - wi +_ me_ iDepot Shperndirja Mirmekajtin “hdininisirata T
21,696 50,204 23,020 85,676 35624 - - 129,472 Po16513 76,265 a
. . * ! H
. . . . - - - ’ - 70,637
- 22,786
- = A
- . ‘ z :
216%6 50,204 23,020 85676, 35624 - | 129,472 76,513 169989 .8
- . .
. N > : g
- - i
- . : e
- * *
G - e - :
ol i - . o Fuge 44 of 58
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Pasqyrat Financiar er eriudhen ushirimore qe mbyllet me 31 dhjefor 2011 e bashku me shenimet shogeruess
Shumat ne mije Leke (perndryshé shkruhet)
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12. Shpenzlme dhe te Ardhura ﬁnanciare

K*y ze perfshm rezultatin nga interesat qe lidhen me huate € pcershlﬁuara ne shen 20 dhe 21 por dhe ate nga
| = kenibimti dhe rivleresimti e gjendjeve te llogarjve dhe'ne vecanti shpenfimet e interesave perfaqesome shpenzimin
- ne lidhe me kredine afatagjate ge UKT ka perfluar nga programet ¢ zhvillimit peer me shume ref shen 20 & 2.
Norma e mteresxt € keIkuara nga prografinet e zhv11111n1t per penudheh 2011 ishte nje mesatare prej 0.5- 1% % (

1010, 0.5-1%) ~ -

31-Dec-10

31-Dec-11

. - Ardhlu'gt nga In!.eresal: 61
- * Shpenzimet Inferesat (64,312) (32,953)
B Total - (64,251) (2,955

diferencate r1vleres1t te aktiveve dhe detyrimeve financiare.

-
- K -

Rezultatl nga kembunet valutore perfaqeson te dyja HOJet e dlfferencave s ato qe rijedhin nga transaksionet por dbe

31-Dee-11

'31-Dec-10

_ o i Ardhure nga Rivlegesimi .33 19,287
" : ‘ - Humbije nga Rivelresimi (6,690} (4,851)
- Total (6,656) _ (8,56
. S ' =
. .
- »

Y

. Page 48 of 48




;;%

o QUKT

- Uiasjei!as Kanalizime Tirand

. Shumat ne mijg Leke (perndryshe shkruhet)

b T . e
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13. Shpenzime Tatim Fitimi -

Pagqgyrat Financiar per periudhen ushtrimore qe ‘mbyllet me 31 dhjctor 2011 se bashku me shenimet shogernese

“tatime né perludhen né té cilen eshte kryer ky krahasun

- 31-Dec-11 31-Dec-18
- : o . Tatim Fifimi Aktusl 35,865 0
o - ' : Tetim Fitimi i Shiyre * 14951 0
s - Total - 50,315 0
e . ‘ . = :
. N . . - . * b
131 .  Tatim Fitimi aktual . o -

Kompania éshté subjekt i tatimit mbi t& ardhurat. Ng percaktnnm & provizioneve t& tatimit mbi & sudhuraf jans i¢
nevojshme ¢muarjet. Ekzistojng shume transaksione dhe llogaritje pér  cilat percaktum pérfundimtar i tatimat &shié
-1 pasigurte gjaté veprimtarisé nonmale t¢ biznesit. Kompama njeh detyrimet pér vlerésimet ¢ organeve tatimoie
bazuar ng vlerésimet nése tatime 1¢ tjera shtese do t& lindini si detyrime. Nése mé pas ka diference midis detyrimit
fakiik - dhe atij"t¢ regjistruar atehere kéto diferenta do ¢ ndikojné né tatlmm mbi t& ardhurat dhe provizionet pér

* ~ Tatim fitimi aktual n]edh si‘efekt i perllogarltjeve bazugr ne If-g]1slacmnm tatimor shqiptar . ai pdraquet 3 vijon:

. . 31-Del:-11 31~-Dec~19
Tatim Fitimi Aktual 50,815 0
il Taotal - 50,815 [1]
- - . 31-Dee-11 31-Dei-10.
- Fitimi ( Humbja) Para Tatim Fitimit (A) .= 22,723 0 .'MS,GH
X .~ = : . i .
s E Ardhura e patatueshme (].3) o . i ‘0 0
. T - : . . . s _ . *
ZhylerSsime Tej Normeve Fiskale * . {149,159}
Gjoba Penalitete e fe ngjashme - ) Co = -
Provigjone per risqe ¢ Shpenzime : ’ ‘ . 335,439 156,877
- Shpenzime perfagesimi 0 ‘
- Shpenzime te cilat jane me dokumenta jo te rregullt ) : . 1_7,993
VleraKontabel Neto Aktiveve - L 205,133 :
Shpenzlme te panjohura (C) -~ © 391,413 &?4,869
Diferenza e Panjohur per efelite tatim fitimi &Z-B) 391,413 ]1'?4,859
- ___ Humbja Fiskale ¢ mbartur ' (55,490) _(@75980)
. i L
Titimi ( Humh]a) e Tatuesime | 358,646 (55,490)
. = | 10% . 0%
Shpenznml ( Perfitimi ) Tatimor o 35,865 mQ“

s
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. - : Ujesje!ias Kanalizime Tiranié |
~ . Pasqyrat Finanoiar per perindhen ushtrimore ge mbyllet me 31 dhjetor 291 lse bash.ku me shenimet shogerugse
"Shumat ne mije Leke (pemdryshe shkrohet) - .

FS

- 132  Tatim Fitimi i Shtyre _
L Tatimete shtyra lloganten ne perputhje me metoden e detyrimeve per {atim fitmin ne baze te dispozitave dhe ligjeve
s ge jane ne fuqi ne daten e bilancit kontatel. Tatimi i shtyre njihet per te gjitha diferencat ge lindin midis bazes s=
taksueshme te akiveve dhe détyrimeve ie njohura ne Pasqyrat Financiare dhe vleres se tyre te mbartur (diferencat =
perkohshime); tatimi i shtyre nuk njihet pergjithsisht ne njohjen fillestare te nje aktivi apo pasive ne nje trasaksion ge

- nuk ka.ndikim as ne fitimin kontabel as ne fitimin e tatueshem. Aktivet per tatimet e shtyra njihen atchere kur ka -
i - siguri se do fe realizohen perfitime nga tatimi ne te ardhmen. " Aktivet dhe detyrimet per tatimet e shtyra nui
skontohen dhe ato paraqlten te ndara ne Bilancin Kontabel pervec kur bié ne kontr ast me ligjet ne fuqi,

Nga perlio Jtiiy 1tj6t e realizuar vijon ge tatimi i shtyre rrjedh nga dy elemen;e kryesore te pozicinit financier ©
. T llogarite e-arketueshme, per te cilat humbja e vleres mik njihet pef efelte tatimore duke krijuar oje
; diference te perkohshme , si rijedhoje aktivet Neto kontabel jang me te Vogla se Aktivet Neto tatimore”,

duke kn]uar,nje aktiv tatimor te sTﬂyre

-2. llogarite e aktiveve afatgjata , nga te cilat rezulton ge wlera neto kontabel eshteme ¢ madhe 1se vlma neto
tatimore , duke cuarne lmdjen € nJe detyrm'n tatimor te shtyre

+ -

Si rrjedhoje duke mos pasur nje siguri ne lidhje me perfitueshmerine tétimore te ketij aktivi, si rezultat dhe i ngjarjes
"se shpjeguar ne shen 5.5, ku ne baze te ligjit kjo humbje nuk eshte e njohur fiskalisht per efekte te tatim fitirnit,

~ +. atehere UKT nuk ka n]ohur tatim te Shtyre. Ne rast se do te kishte njohur ky aktiv tatimor do te ishte rreth 500
Milion leke , duke bere te mundur reduktimin e tatim fi T:mlt kontabel ne te njejten shume.

Nderkaq ge nje hthe me aktivet afatgjata shoqena ka njohur detymnm tatlm fitimi te shtyre, perm ¢ shume ref shen
22, A

- -~
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b 5 : R 14 Llogante dhe vendosjet me bankat | -

4 + - + -
- - +
. o . - ] ' ééﬁ .
- ' K ‘%”%%& "z
- . Ujésjeitbs Kanalizims Tirand
Pasqyrat Financiar per periudhen ushrimore ge mb llet me 31 dhistor 2011 sé bashku me shenmlet shogeruese
Slmmat ne mije Leke (pemdryshe shkruhet)
- -+

Llogaute me bankat perfagesojne gjendjet-e mjeteve monetare te depozm.lma prane bankave ne foran e llogarive

15. Llogairite ¢ Arketueshme

me shume Ref shen 5.4dhe 5.5 . _ T

hed .-

mjedhese, depozitave etj. Ne fund te penudhes ushtrimore keto llogari paraqlten si vijon,
g Eersilkr-fllli I Llogarive = 31-Dec-il 3i-Dec-10
Co . _ . . Aska. 662 0
. e, ‘ * Llogari Rejedhese prane Bankave - 39,208 £1,718
.‘_'_‘_ . - ,‘ R ' 3 -
. T Total . . 39,870 a7ms -

Llogante e arketueshme perfshijne shuma e te drejtave qe i kane lindur Kompanise nga alctiviteti i shitjes ts -
shprehura neto.nga Humbja e Vieres qe mjedh si rezultat i vieresimti te miosarketuchsmerise se l(etyre lingarive, per

* Pershkrimi 1 Blogarive . 31-Dec-11 31-Dec-19
LLogarite ¢ Arketueshme R ., . ' - ]
. ‘ Konsumatore familjare; 877,562 | 1,608,504
. . , " Subjekte private; 314,777 444,328
oL ‘ Enft buxhetore: 137,188 . 214,703
- o Tetjera * . 94,558 157,293
Humbie Vlere e Llogarise Arketucghme — — (713,367) (1,465,209
, - ' Tota]_ i 710,718 1,060,019
. :Njeﬁlegi,zjét te Llogarise se humbjes se vleres paraqitet, . =~ -+ -
+ " Shumt ne léke - - : : s+ 3i-dhjet-2011 31-dhjet-2010
7 G jend)é né Fillim .te peridhes - . 1,465,209,247 1,508,332,472
©Shtesa ' ' s " |, 335,439,194 156,876,775
- - Pakesimet ' : | (1,087,281,052) - oo
"Giendja sie Fund te periudhes ' - o 713,367,389 1,465,209,247
£i B . - i .
. o i -
“ Per me shume informacion ne lidhje me riskun ref shen : 4.2.1 5
] - PN N
. P |
" | Page 48 of 78
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E 1_6. Llogarite e Arketueshme te tjerh_

Llogarife e arkgtue;h'me perfshijne shuma e te drejtave qe i kane lindur Kompanise nga paradhenicve te ndryshme
per shpenzime te parapaguara si dhe te drejta ndaj shietit per TVSH, neto nga zbritjet per humbje vlere

31-Dec-11

. i . . 31-Dec-11
- N +*
N Paradhenie per Nenkontraktors ~ NIMPH 764,810
- Paradhenie per shictin Tjera 3,978 18,015
~ TVASH arketueshmne 14,152 3315
- Deferred Tax on Profit-Assets :

Paradhenie te tjera -per.soneli: 11,520 9,077
. ) Te Tjere debitore 8,730 10,75
R Zhritje Vlere Llogari teljera {14,565) (16,419)
t, ) ‘ Shpenzime te periudhavé te Ardhme 850,704 0

'I:Dfal 1,639,329 24,778

-

' Paradhertic per Nenkontraktors - NIMPH perfagesojne me terheqgjet nga, llogarite e kredive shen 21 te cilat jane perdorur -

| nga Njesid e Menaxhimti te Projekieve te Huaja ( ne vecanti Cooperazione Ialiang di Svillupo) ne liclhje me

“investimet, per permiresimin ¢ rrjetit-te ujesielleskanalizme te Tiranes , bazuar ne kontraten firmosur midis
Qeterise se republikes se Shqiperise dhe Cooperazione Italiana di Svillupo; Kjo logari mbahet & vecanie me gellira

- euidéntimin & perdorimit te kredive afatgjata, fiderkaq qe kelimi i tyfeine aktivet ¢ UKT do Ae realizpbet me

.perfundimin e punimeve hazuar ne kontrata q¢ ka finmosur NIMPH me firmat nenkonigaktore ( sheiptare dbe le
huajay dhe marTjen ne ' ‘

-

dorezim dhe veniesme perdorim te tyre nga UKT.+

Shpenzime te périahave te ardhme perfageson shumen e interesave.teﬂr-lje kredic te marre per ndertimin e inpjanitit -
te Bovilles gjate periudhes 1993-1998. Keto shpenzime ambrtizohen duke filluar nga viti pasardhes bazur ne
_jetegjatesine e mbetur te ketij aktivi per me shume ref. shen 21.. - ‘ : g

.
+

- 17. inventaret .

"~ "Llogarite g inventareve perfshijne gjendjet ¢ lendes se pare qe perdorén pé:r ndertimin dhee mirembajtjen ¢ mjeleve
- specifike, pjeset e kembimit pr ripafimin e makinerive te punes dhe mjeteye te trasnportit etj, te shptehuar nefo nga
humbja e vieres apo konsumi i aktiveve sipas politkes kontabel shen 3.5 dhe Shen 5.3 pghr b. Cojuarjet Kontabel

: 31-Dee-11 31-Diec-10
: : tende & Pare 282,848 723,602
. . Pjese Kembimi 7,938
: . Msteriale Konsumi 7297 23,062
) - Tetjera 162 120
Y " . a '
v | N
- ‘ (13,-2;77) L (14,976)
. - S i
Total * . + 302,394 232,508,
i ' 3 . Page 49 of 68
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U]ﬁsjeiti‘ss Kanallzime Tirand

scyrat Financiar per perjudhen ushirimare ge mpyllet mg 31 dhigtor 2011 s bashku me shenimet shogerugss
* Shhumat ne mije Leke ( perndryshe shkruhet) . - .

: 19. Llogariie e pagueshme * .
_"Ll_ogai'ite ¢ pagueshme perfagesojne detyrimet tregetare qe i kane lindurl Kompanise gjate akliviteti te saj. Ketd
* detfrime tregetdre kane nje afat maturimi i cili varion ne varesi te llojit te sherbimit.apo aktivit qe eshte blere. Nj2
- paraqitje e detyrimeve treglare dhe shpenzime te-perllogaritura per fatura,per te mberritur jepet ne tabelen fie vijim;
P - R R . - -
- . - 31-12.3011 31-12-2010
Liogari te Pagueshme . : .
: - Investfine Afatgjata 324,465 141,962
Sherbime dhe Mallea 127,770 126,379
. - " Fatuia te'pamlgerrti_tura ‘ 25,022
} " . Debitore Kreditote te Tjere | 13,440 0 :
. - -~ : : i
" Total . ] 499,707 212,34
20. Detyrime ndaj personelit . -
Ky ze perfagéson detyrimet ne fund te periudhes ushtrimore ndaj personelit -
- 31-12-2011 31-12-5010
. Perrroget i 30,712 131,844
- Per Pagesa Tjera - 573 573
: . T _Total ' o i . 31,288 31417
o Ca o C . | . }
L o " . . . b : :
- A - : . + L. .(. : - - i
- 21 Detyrime ndaj shtetit dhe persenelit ~ o 3 : ; ]
Ky ze perfageson detyrimet ne fund te periudhes ushirimore ndaj shietit, per pagat e perllogaritura dhe te te
papaguara dhe detyrimet perkatese per sigurime shogerore & shendetsore , tatim mbi te ardhurat personale;dhe e
- . . - . . . I ' 3
- tjera detyrime per blerje objekt 1 tatimeve. ' : ! o 1,
_ 3 31-Dec-11 i31-Dec1b_ 1
.~ ~* " Shieti “Tatim Fitim 0 0 ?
Shieti Sigurimet.Shogsrore.e Shendetsore 10,550 10,838 .
- Shteti Tatim Mbi te Ardhurat Personals . 7,335 6,323 g
Shteti per Veprime me Doganen ‘ 28,191 28,191 . g
+ R ' o L
Total ; 46,076 45,852
. !
. > R
: i - | ' i *
.' - . - _. | - j .
. L Lo - . .
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22. Hua Afatshkurter _ ‘ .-
* Fuamarrja afatshkurter konsiston ne; ' : '

Pasqyrat Financiar ser periudhen ushtrimere qe mbyliet me 31 dhjetor 2011 se bashku me shenimet shogeruese
Shumat ne mije Leke (pemdryshe shkruhet) :

" Pershbrimi } Liogarive ~ . : - R TR 31-12-2000 ©
-+ : . - B
Hua - Pjesa Afatshkwtet e Detyrimit Afatgjate 139,521 139,35¢
Hua - Keste te Papaguara ) 0 ¢
Hua-Keste te Paguar Minislria - 448974 304,592 -
. .Hua -Pjesa ¢ Papaguar o Interssit | 21,697
- ‘ - Huaja -Interesa Te Perllogaritur 9,343
Total R 619,535 464,123
Nderkaq ge Shumat e t_]era te detyrimit afatshkurter paragesin pjesen e papaguar te kesteve, mteresave dhe interesat

e perllogantur per penudhen nga data e fundit ¢ kestit deri ne daten e mbylijes se raportimit. Gjithshtu paragitet dhe

“detyrimi per kestet ¢ paguara prej Ministrise se Financave: Nje paraqlt_]e ne monedhe origjinale e ketyre

B

detyrimeve jepet ne Vl] im: -
E)
. i 31-12-2011 31-12-2000
o~ o Hua - P_]esa Afutshkurtet ¢ Detynmﬁ Afatg;] ale' - 1,904 1,004
i, * . " Hua- Keste te PapaBuata i
A . T Hua-Kests te Paguar Muustna - 3,232 © 2,193
. “r ' - =Hua -Bjesa e Papaguar € Inte;ps;t ' ‘156 113
t - ) - - Huaja -Interesd Te Perllogaritir 67 X3
y - - - . s L. , ' : - -
) Total _- ‘ . 1,450 3,345
. -
. ) . : 1
- - ; .
‘ . = '
v o < .
. . P -l
a = N * |
; - * . |
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Pasqyrat Einanciar per periudhen ushtrimore ge mbyliet mg 31 dhjetor 2011 s bashku me shenimet shogernese

Shumft ne mije Léke (perndryshe shkruhet) -
. 23. Huamarrje afatgjate
: * Huamarrja afatgjate paragitet si vijon: - - .
.~ Shumat Ne ' 000 Leke . -
* Péshlsrimi LLIogarive ' . B ' ) - 35.12-2011 31-12-2010
= .- Detyrimit Afatgjate - Terhequr nga UK R . . : ' .
R Lo ~ - FROT/AID.05/007/00 - 1,183,810 , 1,279,128
¥ - 7 . FROT/AIDDA/006/00, 637,703 . * 93,7170
T, - FROT/AID-99/004/00 1,297,046 1,292,477
: . FROT/AID-99010/00 ' 487,838 ‘ 487,276
YROT/AID-08/001/00 76,689 81,348
3,693,087 © 3,830,400
. Detyrimit Afatgjate - Terhequr nga Ministria e Finaneave - -
- - : +  FROT/AID-9%/007/00 . 0 52
- : : - FROT/AID-94006/0¢ 0 57
: . EROT/AID-99/004/00 . 764,810 429,473
. F.ROT/AID-99/010/00 . 0 0
F.ROT/AID-98/001/00 ] j 190y
' 764,810 . 420,283
Detyrimit Afatgjate - Agjensia e Trajtimit te Kredive ) - | ]
- . T : Agjensia e Trajtimti te Kredive Principali © 484,945 ‘ 87,463
* Agjensia e Trajtimti te Kredive Interesi i Pagueshem Derine 31/08/2004 | - 1,172,297 ‘
Agjensia e Trajiimii te Keedive Interesi i Pagueshem 31/08/2004 -31/12/2011 ) ] 440,292
Tatal ' o 6,555,430 L 5088147
. 211" Huaja ndaj Bankes Kombetare Tregetare - . * 1

;- Gjate perindhes.1993- 2001 Qeveria e Shqiperise ne vijim te planit te perbashket te bashkepuniinit me geverine €
Repiblikes se-ltalise, nepermjet MiniStrise s Puneve Publike dhe Transportit ( asokohe) ka firropsur me Zyren e
‘Bashkepunjmit Italian, nje sere kontratash : Bazuar ne keto kontrata’eshte perzgjedhur Banka Komibeiarg Trégetare
. {BKTJ si banke baze per financimin ¢ objektitde ketyfe kontratave. o :

'+ Neé vijim te sa me siper BXT dhe Njesia e Menxhimit te Projekteve te Huaja dhe/ose Misistria e Financave jane

- pale e kontratave te kredise akorduar UKT per zhvillimin e rrjetit te saj dhe asistencen teknike ‘

o

-

Nje paragitie e tyre jepet:sa vijon: . =

- - - ' ' : ’ o ) - i .
= - P - . - - Data ¢ : o
DO oNrd Kredise Vlera LIT Eqv Euro_Monedha  Qellimli Kiedise » Konirates . Kredidheniesi Kredimariesl Beali kekoredimnrresl
i '- - . - = - - - * T T :
{ - F.ROT/AID.95/007/00, 22,000,000,000 11,362,052 lireln | Nderimi Impj. Boville ™ 20i06:1996 Qeverie Helime  UKT ehe : " Ministia Finencave
.- . - NormaHzimi dlie zgj¥imi [ mjetit e ujit te : . :
F.ROT/ATID-34/206/02 13,000,000,606 6,713,540 - lireta _ pijshem ts Tirangs - 27T411-1993  Qeveria ltaliane UKT she ; Ministia Finiincave
ST - . - I C : .
1 RRQTIATD-99/004 780 32,900,000,000 16,991,432  lireta Levruar nge Ministria e Financave © 14:06199%  Qeverid ltaliane UKT she | Ministyia Financave
e " : . . : ' C ; ‘ © ' Min:Reeguiliiit Teritorite
T R.ROT/AID-99/004/00 20,300,000,000 10,484,075  liretn . Aristence teknike per UKT sha 15:06-2001  Qeverda Htalians UKT sha ' . Turigarit .
Ndethytje emergjente ne mjetin hidrik te : ’ Mindstria Funeve Fublike e
. F.RO'_I'.'AID—?QIO]()J"UU 6,800,000,000 3,511,907 lireta Tiranes . 14;-06-1999 Qoveria Italiane VKT shn Tianspeetit .
) : - . : . : ! Njesin ¢ Diejtimitte projektit
o . - - o Nl : . prame Ministrise sa Ndertimit
R F.ROT/ATD-98/008 700 22,000,000,000 1,020,444 lireta Blerje makineri ELEKTROPOMPA « ) . 1998 Qeveria latiane UKT sha ; whe Turizmit
B : » . : Vazhdismin e primeve te ndertimit te C . :
- - AT Kredive 6,000,000 - USsD Bovilles 22-11-1993 Qevm'.g Itatiane UKT sha Minist:ia ¢ Wdertimit -
0 . . - . . ’ . . ; .
. . .
* i
- ..‘ | -
A » | i '
: - * | ) -
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Ujdsjoilis Kanatizime Tirané -

Perdorimi i. kredive kryhet nga si nga Kredimarresi kryesor UKT por.

] - Pasqyrat Finageiar per periudhen uvshtrimore ge mbyllet me 31 dhjetor 201 1 se bashku me shenimet shoyeruzse
Shumat ne mije Leke (perndryshe shikruhet) - e
.
) -
- 21 Huamarrej Afatgjate ( vijon)
) ' ° -
. . .
Nr | Kredise Afali | Maturlmit Menyrae p MNormae intereslt %o
-
. F.ROTIAID-95407/00 30 viet - kests 6 mujore ’ N 1%
. RROTALD4M0GM0 30 vjet » . keste & mujore ’ 1%

F.ROT/AID-D9/004/00 30 vjet keste & mujore 1%
) a ,

.E.‘_ROTIAID—Q?I’EIE&UO 30 vjet Rip fillen V.2025 Intesesi nga.perfundimi punimeve & muyjore 0.50%
F.ROT/AID-99/010/00 , 30 vjet22 muaj pas fillimit te pageses ne vilin 2023 Keéte mujare, - ’ 0.50%
s o x

FROTALDS&001/00 30 vied Keste 6 mujore - 19
L - -~ Keste 3 mujora duke fillosr nga vili 1 pare [ vesies ne shrytezin te lepre, 2

LAl T¥Credive Jvfet vitet & para ( 1993-1994 ) 27& - Trikor 4 2%

L - ’ . - -

dhe Ministria perkatese ge ka firmosiu

| " kontrdten. -Si rrjedhoje UKT detajon vecrpas tethegjetsle jane realizur prej saj si dhe ato ge kryhen prej Minisirtve.

kane si kunderpar{i zerin aktive te t]

era te arkefueshme ref, shen 14,

Keto shuma te_terhequra prej kredimarresit per kredite e tjera F.ROT/A]D—9S/OO7/OO dhe F.ROT/AID-94/005/0C

r nga Ministria dhe/ose Njesia e Menaxhimit te

_ Projekteve te Huaja nga
" Cooperazione Italiana di Svillupo per shumen
“4,356 mije (2810: 1,825 mije), -

-

Terheqjet nga fondet e zhvillimit perfagesojne terheqgjet qe jane krye
kredia nr  F.ROT/AID-99/004/00 e vitit 1999 firmesur midis
Furo 27,475 mije ( Lit 53.2 _Miliard) , raspeldivisht ne 2011 Furo

Qeverise Shqiptare dhe

" Nga sa me siper rezulton nje detyrim shtese per Al‘cred_ine e terhequr ngiNJMPH' rreth -Fur 5,5 Milion.

- Gjithsej Terhequr nga Kredlte Terheqje UKT Terhqeje Minigtrin 2 Financaye
. 31-12-2011 31-12-2010 31-12-2011 31-12-2010 31-12:2011 3122
L. FROT/AID-95/007:00  EUR 9,152 “9.784 9,152 9,784
. FROTAID-94/006/00 =~ EUR 5,035 5408 © s 5,035 5,408
| FROT/AID-99/004/00 EUR 214,841 12,347 9336 9,317 5,504 3,
FROTAID-99/010/00  EUR 3,511 . B 351 3,511 3,511
'F.ROTJAJD;QQ/muoo EUR '552 585 < 552 | 585
m - )
Total . " 3092 - 31,638 27,587 28,606 5,505 1,
'
- - }
. - - - . .
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- U}asjeilas Kanalizime Tsrane

Pasqyrat Financiar per penudhen ushtrimore g mbyllet me 31 dh]etor 2018

‘Shumat ne mije Leke (pesndryshe shkruhet)

-~

-

se bashkn me shenimet shogernese

Nje paracptje € Detyrlmeve dhe Drejtave ndaj per ripagesat e 'Ministﬁse se Financave dhe terheqjét e NjIMFH oga

llogana e Kredise sa me 31per vijom: -

-

-~

&

" Shmmat ne '000 euro * 31-12-2011 3-12-2010
*Ripagese te I esfeve shen 20 . - . - N
P FRQI/AID-95/007/00 = 1,894 1,262
: - F.ROT/AID-94/006/00 ' 1,303 43z
Fo- e . FROT/AID99/004/00" . : *
.. » F.ROT/AID-99/010/00
F.ROT/AID-98/001/00 32 a
= 3,232 2,195
Detyrimit Afatgjate - Terhequr nga NIMPH '
. S ‘ " FROT/AID-95/007/60 0 0
- - : F.ROT/AID-94/006/00 0 ()]
- . ‘ F.ROT/AID-99/004/00 Ta 5,505 3,000
. F.ROT/AID:99/010/00 . 0 0
F.ROT/AID-98/001/00 0 )
: 5,505 3,030
Paradlleme per Aktive Furnitoret N.]MPH shen 14 (5,51 i) L]
. * . Diferenza kemebimi ] 9
+ Total 3,225 5,225
. L
Detvrlmet ne valute te hua] ( euro) UKT paraqlten si me poshte: .
Pers]lkrlmi 1 Llogarive + ! 31-12-2011 31-12-3910
. . : * F.ROT!A]]_)LQSIDOTI'OO' : 8,521 9,153
T : L ' - FROT/AID-94/006/00 ", " 4,662 "5.015
- . ' FROT/AIL-99/004/60 . 9,336 9,347
s . . FROT/AIR-95/010/00 3,511 3
. . - 7, FROT/AID-98/001/00 T 552 585
. -
Total 26,582 37,601
. Page.fiﬁ of 68
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. - ' tjésjailés Kanatiztnis Tirand _ ‘
: Pasqyrat Financiar per periudhen ushtrimore ge mbyllet mg 31 dhj'etorﬁg()l 1 se baghku me shenimet shogeruese
L _Shumat fie mijs Leke (perndryshe shkruhet) : -
21 Huamarrej Afaigjate (vijon) - .

212 Detyrimet ndaj Agjensise se Trajtimit te Kredise . -
Kredia per vijimin e ndertimit te punimeve prej USD 6MIG eshte akorduar prej Bankes se Kursimeve ( aktualislit
Raiffesen Banka Albania) . Ne vijm te procesit te privatizimit te Bankes se Kursimeve (01/09/2001) nje pjese €
_portofolit te kesaj banke ju transferuan Agjensise Kombetare te Trajtimit te Kredive (ATK)., ins litucion buxhetor 1 i
-+ vafur nga Ministria e Financave, me Vendim te Keshillit te Ministrave. '
1o Kjo kredi eshte perfiuar ne vitin 1993 , principali do te ripaguhej me perfundimin ¢ punimeve te cifat ishn
| fimancuar ( Ndertimi 1 Tmipjantit te Bovilles), bazuar ne kontraten midis UKT dhe nje shogerie te huaj. Punimet ¢
|, adertimit & Bowilles u perfunduan sipas akt-kolaudimit ne dhjetor 1998, vit ne te cilin duhej te fillonte dhe ripagena
rekredise. ' oL T . . -

12
-

. UKT ka njohur ne librat ¢-saj shumen prej Lek 484 Mijion ( 2010; 837 Nﬁﬁo_n) e cila rrjedh nga ; Principali — USD 6
MIO equivalent ne Lek 572 milion dhe, interesat e maturdar deri fle dhjetor 1998 per slumen Lek 722 Mio.
. Ekzpozimin tofal per interesat deri ne date 31/08/2004 ne lek 1,172 Milion .

w0 detyrime. , _
. Simjedhoje ajo kotrigjoi ne 2011 detyrimin ndaj ATK si vijon:

- 3 _ 31-12-2011

. Gfendjame L Janar ‘ . ' ‘837,463

. - - - Agjensia e Trajtimti teKredive Principali (352,518)
= Agijensia e Trajtimti te Kredive Interesi i Pagueshem Derine 31/08/2004° 1,172,297

R Agjensia e Trajtimti te Kredive Interesi i Pagueshem 3 1/08/2004 -31/12/2011. 440,292

- Gjendja me 31. Dhjetor 2,097,534

- Veprimet neto sa me siper jane paraqitur si shiese viere e aktiveve ne zerin shpenzime te petindliave te ardhme te
- cilat do te amortizohen bazuar ne jetegjatesine e mbetur te aktivit baze per te cilin kane irjedhur ( bmpjanti i
‘Bovilles) ref. shen 14, per interesat ¢ petllogaritur deri me 31/1 2/1958 , per shumen 819 milion Lek, nderkaq g2
" interesat pe periindhen 1 janar 1998 deri me 31 dhjetor 2010 kene korrigjuar fitimin e pashperndare Lek 440Miliox,

o Nderkaq ge per vitet ushtrimore 2010 dhe 2011 ATK ka nderpreze petllogaritjen e Interesave. .

-

»
ok
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U}esjaﬂas Kanatizime Tirang ‘f i

: at Fmanmar er periudhen ushtriptore ge mb ilet me 31 dh| etor 2011 se bashku me shemmct shogerunse
Shumat fie mije Leka {pemdryshe shkruhet) ‘ -

- B o

-

"24. Detyrim tatmmrlShtyre ' .

*

-

* . : 31-12-2011

*

-

' Ne vijim te shenimit 11.2, nje permbledh]e e shumave tatlmore dhe kontablle paraqltet si vijor:

T

o . .= ) - Talim Fitimi
. AJI.{tIvet Aktivet i Shiyre
Kontabel Tatimore Dl 10%
Mijetet Monﬁta;e dhe te Ngjashme . 39,871 - 39, 87] 0 :
_Llogatite' e Arketueshme " 718,718 i 710 718 ) [\
Akivet Afatgiata.Materia_re 8,692,315 8,637,948 54,367 5,437
Alti¥et e Tjera . 1,941,727 1,941,727 0 '
_Totalit 1 Akdivit - 11,384,630 11,330.,26;3' | 54,367 5,437
Llogad)te ¢ pagueshem dhe detyrime te 'perlloéiritura '1,187,603 > 1,187,603 0
b Llogante 6 Eagueshem dhe detyrune te perllogantura '. 7,114,542 .‘7,11'4,542 0
" Kapitli Algsioner 3,082,486 3,082,486 -0 .
“Fotali | Detyrimeve dhe Kapitalit T 138iE30s 11,384,650 g *
b_e{yﬂ“m Tatimor 1 Shiyre: R I ) I (54,36;) ' 54,357 5,437 -
31-12:2010 :
N o - . — . i Tatim Fitimi
s e : . Ahtivet - Aktivet i Shtyre
i . . .. Kontahel Tsﬂiinarje Diff 10%
© Mjetet Monetare dhe te Ngjashme " - 41,78 41,718 0
7 _- _Llog;arite; e Arketueshme ' * 1,060,019 1 060 019 0
Altivet Afatgata Materiake 8,244,517 8,339, 658 (95,141) ©514)
Attivet ¢ Tjera ) 678,260" 678,260 o
Totalll § Aktivit - 10,024,514 10,‘_119,%55 (©95,141) (9,519
Llogarite & pagueshem dhe detyrime te perllogaritura 826,681 ?26,58-[ 0
] .Llogarite ¢ pagueshem dhs detyrime te perljogaritura 5,656,417 5,556,{{17 0
. Kopilhli Alsionst | 3salats 35116 0
 Totill i Detyrimeye dh@Lta-t ,' 10_.025;514 10024, 514 ¢ ,
" Detyyim Tatimar i Shtyre ) Lo esia . esiay @519
"be_ri..;ié fund te per.iudheé ushtrimore 20‘10 UKT nuk ka n]ohur tatim ﬁtnm te shtyrt—* s rre|d.ho je 4 'l|0 ka
' k € 2010:tit1mm € pashpemdsue per efektet shif Shen 23
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Ujdsieilds Kanatizime Tirand .

L Ca Palsg,ﬂat Financiar per periudhen ushtrimore ge mbyllet me 31 dhjetor 2011 e bashku me shenimet shogervese
“ Shumat ne fijeLeke (perndryshe shkruhet) : "

. 7 . i
-

- e i N . . om
T . - - . - -
T ' h - . . + . ]
Ne permbledtijg e Shpenzimit te Tatim Fitimit te Shtyre dhe elementet nga te cilet rjedh jepet si vijon:
. - 31-Dec:11 31-Dec-10
" Fitimi ( Humbja )’ ] ‘ 7 22,723 243,621
- " o ‘ © Tatim fitimit 10% ( 2018: 10% 2272 10% 24,562 1%
. *  Shpenzime te Panjohura 6 10% 1,799 10%
. Differenza te PaNjohura Aktivet Afatgjgf.; ¢ 10% 0 10%
. _ +  Differenza te Njohfra Aktivel Afatgjata 0 10% 0 10%
- Differenza te Panjohurd Llogarite Arketueshme (33,344) . 10% (15,688) 10%
. - Differenza te Panjolura Fitim Humbja 16,848 10% 10%
R Differenza te Panjohura Tjera 527y 10% {1,161) 10%
. Efekte te ndryshimil te Normes se talimit o 10% 10%5
. ‘ " (14,951) 9,514
25, Llogarite e Kapitalit - - L .
- Paragiten si me poshte vijon: ‘ - . .
R . 7 .
. T . -t 31-Dec-| 31-Dec-1
R L. " Kapitalt I Paguar 2,561,571 2,561,571
PR . ' Ndryshime ng Politikat Kontabel (1,525,489) = (1.525,489)
. . : T, Rzerva Statutore 3,681 62,573
.o ) Rezerva Ligjore 62,373 3,681
' ) Rezerya te Tjera 3,623 . 3,683
Rezerva Rivleresimi Aktivesh 2,700,676 2,700,676
] : Rezerva Konvertimit : ' i :
N _ " : ) ) ' Fitimi ( Hlumbja) ¢ MbBartur (696,057) {510,900
- Fitimi (Humb_]'a) e periudhes ushtrimoreo © (28,093) 245,621
Télal i 3,082,485 3,541,416

*

- 231 Kapitali iPaguar

- Ne'vijim te shenimit I pgh te dhena te pergjithshme Me. \'fendim_‘nr; 228 date 04.06.2003 Aljcs_iouerii Vetarn
-~ . “Ministria ¢ Ekonomise “ vendosi bashkimin me perthithje te Ndéq‘nanjes Ujgsjelles Kanalizime Qytet, me
Ndemarrjen ¢ Ujgsjellesit Fshat, krijuar me vendim gjykate nr 27377 date 12.03:2002, vendim;i rregjistruar ne

i 1 .aksioneve 2,561,571 vleren nomin

" Giykaten e Tirames nr 24875/2 date 17.07.2003 , pas ketij bashkimi kapitali i shogerisc u be Lek 2,361,571, 000, tr

ale Lek 1,000/ aksion. Ne 24 janar 2007 me numrin e ceshtjes Numri 1 ceshtjes:

* CN-109845-12-07 Kuota qe mbaliej nga aksioneri i vetem Ministria ¢ Ekonomise te Shogéria Ujgsjellss Kanalizime
Tirang, u transferua né pronési t& njésive vendore t& zonés st sherbimit.qé perbéhet'nga 3 bashki dhe 16 korauna.
Me date 14/01/2010, numr i ceshtjes: CN-334160-01-10, Kapitali i shoqerise, u zvogelua nga 2.561.571.000,00
Lek u be *2.544.398.050,00, nderkaq ge n Numri i Aksioneve ishte "2.561.571,00" u be "2.544.398,00"

-

-

232 ' Ntlrs(shimet _ue'Politikat Kontabel - : S, _

R

‘5 o

L UKT ne

vitin 2010:1;&. pérgatitur- per here ‘te pare "raportimin Fi;ia:fciér perpiluar ge perputhje me Stapdartet

- Ndekombetare te Raportimit Finaneidte. Diferenia prej Lek (

Hurhbje) - 1,5 Mil rezulton nga veprime! e

-

‘meposhtme: ~ -

-

B
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Ujas}eites Kanalizimo Timma . ) -
Pas at Financiar per periudhen ushiri
- Shumat ne mije Leke (pemdrishe shkruhet)

- * - & . 3

- 23- Lidgarite 2 kapitalit ( vijon)
a. - Akivet afargjate materiale (AAM)
Shtesa e prej 18,881,652 Lek pérfaqeson kryesisht ne korng]mnn € 1je gabum matematikor ne pasqyrat e ekspertit
vleresties te aktiveve afat gjate materiale ne vitin 2006, ku nje. elément i AAM (tubo xingato 1977) ishte paragitur
" me vlere neto negative 7,305,757 lek. Ne fakt vlera e ketij aktivi ne_31.12.2006 duhet te ishte 11,090,065 Lek.
Veprum regullues perﬁhm dhe efektet ¢ amortizimit t¢ akumuluar negativ qe nga viti 2006 deri 2009 ne shumen
.. prej 485 830 lek. Efektet ¢ ketyre rregullimeve jane kaluar ne fitimin e mbartur ue bilancin ¢ geljes me 1 Janar 2009

“lb Aktive afatgjate jo materiale (AAJM)
Jane rishikuar aktivet afatgjate jo materiale te cilat perbehen nga vlera e disa projekteve te zhvilluara ne vitet o
T kaluara me synim trajnimin e punonjesve ne kuadrin e aplikimif te programeve te tistrukturimit te UKT sh.a. Nga kj
ot " rishikim u konkludua se keto aktive atat gjate jomaterialé nuk plotesorﬁn kriteret e njohjes sipag SNK 38 dh
Moo elezistonin t¢ giithe treguesit pér g:rregpstrlm e tyre dhe rregullimin e ﬂtmnt te mbartur ne bilancin e geljes me
o Janar 2009.

-

-

= & . Teltjera altive afat gjate

- -

B Shurna prer 443,326,815 Lek, eshte njohur si aktive te tjera afat gjate € cnla ka fezultuar nga nje proces rakordimi
- midis Shogerise dhe Ministrise se Financave, per nen-huate ge i jane levruar Shoqerlse UKT deri ne 31.12.200%.
*Nga rakordimi 1‘tepnceu s& huave afat gjate me Ministrine e Fmancave-(MF ) rezulfon se ne daten 31.12.2009 shuma
;e.dlsbursuar e huave sipas MF nuk perputhet me vleren ¢ mba;tur te huave ne bilancin e UKT shi. Per kete eshta
- bere n]ohja ¢ detyrimit n!11tese sipas konfirmimit nga MF ne pasiv te bilancit:duke rritur vlergn e mbartur te huave me
o shumen ¢ thesiperme. “8i ITJ jedhim ne kunderparti, shoqena ka njohur perkoheSISh’L 11_]6 aktiv afat gjate deri ne

nuk ka aphkuar ndonje amortizim per keto aktive afat g .ate deri sa te'sqaroh et menyra ¢ perdorimit te tyre.

d . Inventare
: Inventaret jane vleresuar me vleren ¢ drejte. -
. & . Llogari per tu arketuar {kliente) .

Eshte bere vleresimi i mbledhshmerise se klienteve dhe eshte arritur ne‘perﬁmdunm se provizionet duhen Tipere per
.. te reflektuar me mire rrezikun e mesarketimit. Per kéte arsye provmonet jane mitur ne ate slifer,qe gjykohet =
-7 argyeshme per te mbulilar rreziqet & mosarketimit, - - .
- Te tjera aktive afat shkurter. - _
. Ndryshimi neto prej 3,474,180 Lek reflekton riklasifikimin "¢ disa lloganve individuale te grup1t Debitore &
< Kreditore te tjere (Llog. 467) te cilet kishin teprice debitore por ishin . grupuar ne -pasiv te bilancit ne shumen
13,152,056 Lek. G_]lﬂlHShtu eshte bere dhe rivieresimi i disa llogarive debitore dhe per ato qe jane te dyshinta eshts
llogantur provizion per rremqe mos pagimi respektivisht ne shumen 7,604 664 lek per llogarite “467 Debitore t2
t}gre dhe 9,021,572 Lek proyizione mos arketimi per llogarine “413 Vlera per tu arketur”.

g Fitime te mbartura
© (humbje) te mbartura. . 1 -

“h. . Fiim hu?nb_]e te penudhes -

E “ Nga rishikim e “ransaksioneve te vitit 2009 jane bere rregulhmet perkatese siuljae shltjeve pet faaua te anvlluara
* = e vifin pasardhes, dhe anullimi i amortizimit te ; aktweve afatgjate jo- matenale te cilat j Jane eregpstruar

4 Huaja afat gjate * x o o |

&

perkatese te admjmstrinut te huave (Ministria e Fmances dhe DPUK-)

- oo - - ‘ . . ‘ Co 3 . : i Page GO of 638
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momentirt ¢ sakiesimit se per gfare jane pefdorur fondet shtese te levruara nga MF prej 443,326,815 Lek. Shoqeria _

‘Te pjitha efektet e nparaqlt_]es te cﬂat ndikojne rezultatm € v1teve te meparshme Jane pasqymar ne Zerin ftim .

Ne vifim te shenimit (¢) me lart, shoqena lea bere nje rakordim te te g;ﬁhg nen- huave te levruara nga mstﬂucmnet
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*

23 . Liogarite e kapitalit ( vijon) ‘ 8 T ' -

Nga ky rakordim ka rezultuar se shumat e levruara te huasé | jane me teper se shumat e. njohura ne bilancin & UKT

“Perketo diferenca (3.2 milion euro ose 443,326,815 Lek) eshte bere njohja ne zerin hua afatgjate dhe ne debi si nje
4. akllv pravizor afat gjate deri ne momentin e saktesumt te perdonmn te kesa} huaje shtese.

o ;7 . Kegti afat shiupreni huase afat gjate =

Kestt afatshkurter i huase afat gjate eshte pasqyruar si detyrlm afatshkmter
k " Hua afat shlurter oot

Shuma, prej 233,542,995 Lek perfageson detyrimin ge UKT ka kundrejt MF per ato keste te huave, pagesa e te
cilave eshte bereé nga MF ne emer te UKT. Sipas nje marveshje te caktnar MF eshte garantuesi i ripagimit te huase

- kr shoqe[ ia nuk ka mundesi per shlyerjen. - Lt
iy - Detymne te ljeva afat shlurter ‘ Ta
Shuma prej 32,737,660 Lek perfaqeson cfektin e njobjes se detynmeve per interesa kundlejt MF deri ne 31.12.2004

" ne shumen 19,585,604 Lek sipas akt ralordimit perkatps me MF si dhe riklasifikimin e disa tepricave debilore qe
ishin grupuar me tepricat kreditore te llogarice 467 ne shumen 13,152,056 Lek.

-

23.3 Rezerva Ligjore, Statutore dhe te tjera
Keto rezerva jane knjual nga UKT ne zbatim te Ligjit nr 9901-date 14 04 2008  Per Tregetaret dhe Shogerite
Tregetare Statutin ¢ saj dhe vendlrmt e Keshillit Mbikqyres.

23.4 Rezerva Rivleresimi Aktwet

-*" Keto rezerva perfagesojne shtese vieren qe njedh nga nvelresum i alctlveve afatgj ata matenale i2 shoqenue ikrver
-1 - kyne 10.06:2006

Ketorezerva mumd te transferohen ne Llogarine Fitim( Humbje ) e Paashpemclare

~« me nxjerrejn jashte perdorimit ose shitjen e aktive per diferencen midis vleres neto kontabel perflogarituy
: ~ . - mbi koston historike me vleren neto kontabel perllogantur mbi leren e drejte ‘

. - osenetotal per:vleren ¢ tokes dhe ndertesa . ) . : -

-

r - » « B

-° 235 . Fitimi (Hunibja) e Mbartur

Fltun ( hmnbja) e mbartur eshte korrigjuar ne Vljlnl
- te korrigjimit fe vleres se kredise qe UKT ka prane Agjensise se Trajtlmtl te Kredive ref she 21 pika )

R korrigjimit te- amortizimit per periudhat 2009-2010. bdzuar ne: vendmun e Keshillit IVIblqur«m per

_rishikimin e jetegjatesise se aktiveve Ref Po] Kontabel - =,
- Korlg]mut qe mrejdh si pasoje e perllogaritjes se tatimit te  shtyre’ ref Shen 22.

-

e

-

Levizj et vjetore te kesaj llogarie paraqiten ne vijim: ot

Gjendja me 1 Janar _ ' . (265,279)

A : Pakesime (440,292)

Pakesime detyrim totimor i Shiyre © 9,514

! Vﬁ'palld iatme 31 Dhjetor : . - i ) : - : L (696,057}
T - T ‘
- . - ‘ |
- = . . =

- ‘ -
im C - * . T ! :
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24 Transaksionet me Palet e lidhura

Mmlstna e-Ekonomise dhe Energjitikes, luan rohn ¢ vendim marresit te d:f:}lpex digjte ne lidhje me ;

- Ernerunm e keshillit mbikqyred ‘ : -

- ‘-Percakttm.m e pohtkave strategjive dhe zhwllhmm e akthltPtlt te UKT

-

G_] ai¢ vitif 2011 ka pasur fransaksione me, mémeén qé Kane infliencnar si liogarine ¢ te ardhurave she shperzimevs
por dhe giendjen pasurore Nje paragitje e transaksmneve me palet e lidhurs paraqitet;

-

-

: 4 Shoqerja ka evidentuar si Pale te lehur ne vijm te kerksave te SNK 34 : Qeverine e Republikes se Sheiperise pasi -

| 31-Dec-11 31-Dec-10
Shpenzime per Shperblime Keshilli Mbikgyres 1,429 1,983
‘ : sl ¥ ‘
. Total “e 1,429 1,983
Lo . 25 Detyrime dhe Angazhime jashte bilancit

S . Garancite e dhena

- _ Shbqéria_ nuk ka garanzi te dhena ose fe nfarra

- . Qeraja Operative

* : B

Kompania ka kontrata qeraje *afatgjata te cilat kane nje afat maturimi deri ne 1 V]et Ketc kontrata Jan|= Hdhur per
ambiente te tilla si zyra dhe magazina,

= -
-

-

26‘ Ngj:;;rje pas datis se perplllmlt te raportumt fmanclar ; S

M? VKM 869 date 14.12 2011 botuar ne ﬂetOren zyratre nr 176 te dh_]e-tont 2001 da!p 15.01 2012 Jjane falur

teresisht detynmet qe ka UKT ndaj ATK. . Kjo falje o te rrise te ardhurat e te tjera per shumne!2,097 Milion.
' Nderkaq ge po mete kete vendim UKT dulret te paguaje detyrimet ¢ shpmzuneve gjyqesore prej lek 1,620,800 te

0 cilat jane shprehur ne detyrimet e tjera dhe shpenzimet te tjera admm:stratlve

Pas ketg veprimi kredia ndaj ATK do te paragitej:

E éjenajameuanar ' . ' P ‘ 837,463

: Agjensia e Trajtlmtl te Kredive Prmmpﬂh - {352,518)
~  Agjensia e Trajlimti te Kredz,ve Interesi i Pagueshefn Deri ne. 31!08/2004 : © 1,172,297
Agjensia e Trajt;mtx te Kredive Interesii Pagueshem 3)/08/2004 -3 1712/2011 ; . 440,292
' Faljc detyrime VKM 869 date 147122011 (2,097,534
L i
Glend jame 31 Dhjetor ]

G . |
. . - - i

*

Nik ka ndryshiﬁle pas dates se Bilancit kontabel qe rhund fe inﬂue}lcoje ixlfiomacionin ¢ paraqitur keﬁél.
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7 27 SNFR dhe interpretimet ne daten e pérpilimi te raportinit’

L0 - _ )

Standarte, ndryshime dhe interpretime qe kane hyre ne fugi per periudhen ushirimore ge perfundoi me 31 dhjetor

s s ; Jane aprovuar nje sere standartesh, ndlyshime.*dhé interpretime te cilet do te hyjue ne fugi gjate
' petiudhed ushtrimore ge fillon me 1 jangr 2011. Kompania'ka vieresuar qg keto standarte nuk do le
kene efekte te rendesishme ne raportimin‘financiar te saj per periudhat ne vazhdim.

Amendments to TAS 1 Presentation of The amendments to TAS 1 olarify that an entity may chooss to disciose an anafysis of
Financial Stateinents (as part of other comprehensivesincome by item in the statement of changes in equily or in the
 Improvements to IFRSs issued in 2010) notes to the financial statements. In the current year, for each component of equity,
ap . the Group has. chasen to present sych an analysis in the notes to the consolidated |
- ’ ) ' financial statements, with a single:line presentation of other comprehensive income

in the tonsolidated statementof clianges in equity. Such amendments have been
applied retrospectively, and hehce the disclosurcs in these consolidated financial

- statements Have been modified to reflect the change (see the consolidated staternent
of changes in equity, notes 29, 30 and 31).

IAS 24 Related Party Disclosures (as~, 1AS 24 (as revised in 2009) has béen revised on the following two aspects: (1) IAS
. revised in 2009) ) 24 {as.revised in 2009) has changed the definition of a refated party and (b) JAS 24
SO (as revised in 2009) introduces & partial exemption from the disclosure requireinents
. . for government-related entities.

-
i .

" The Company and its subsidiariesjare not govemment-related entities. The
. application of the revised defin ition of related party set out in IAS 24 (a3 revised in -
2009) in the current year has resulted in the identification of related parties that were
not identificd as related parties under the previous Standard. Specifically, dssoviates
of the ultimate holding Sompany of the Cpmpatiy are trcated as related partics of the
Gronp under the revised Standard whilst such entities were not frented as related

. - S ~  parties of the Group under the previous Stangard. The related party disclosures sst
Lo : : out in nete'43 to the consolidated financial statements have been changzd to reflect
B _ the application of the revised Stfndard. Changes have been applied retrospectively.
D- . | )
Amendihents tg IFRS 3 Business = Ag part of Fuproveinents to IFRSs issued in 2010, TFRS 3 was dmended to clarify that

Combinations . : -the measureiment choice regarding non-eoniralling interests at the date of acquisition is
- S only available in respect of non-cdnttolling intetests that are present ownership
interests and that entitle their holders to & proportionate shate of the ¢ntity’s net assets

) _ in the event of liquidation. All other types of non-controlling interests are reasured at
N C . ' their acquisition-date fait value, upless another measurement basis is recjitired by other
' Standérds. In addition, IFRS-3 was amended to previde more guidunce regarding the
: _ accounting for share-based payment awards held by the acquitee's employees.
) ) - Specifically; the amendments specify that share:based payment transactions of the
acquiree-that are not replaced shiould be measured in accordance with IFRS 2 Share-
based Payment at the acquisition date (‘market-based measure’).

: \ : :
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_ Such amendmenis to IFRS 3 have affected the aceounting for the acqu:smon of Kubsix
" Limited,in the current § year. All outstanding share options held by the employees of
Subsix Limited had vested before the date of the acquisition and weze not replaced by
- the Group. As required by the dinendments, all outstanding vested share options held
. by the cmployees of Subsix Limited have been measured at their market-based
“measure in accordance with IFRS 2 atthe acquisition date and included ag part. of noti-
. controllmg intorests. The market-based measure of these outstanding options at the
aequisition date is CU5,000. The application of the amendments has resulted in en
additional amount of CU1 L0007 being the difference between the market-hased
measure of CU5,000 and the grant-date measure of CUU4,000) buing recognised in the
non-controlling interests in Substy Limited, with the corresponding ad_]ustn tent baing
- ' ‘ -~ made against goodwill. The application of the aniendments has had to impact on profit
L. or loss of the Group for the curtent and prior periods. However, the result of the (3 Troup
“ . in fture pericds may be affocted ﬁy future impairment losses on the ingreased
‘ = goodwill. L . Co. -

P . . . .

-

S[andgrte, ndryshime die interpretime qe kane nuk hyre ne ﬁ;q: per permdhen ushh’rmore dhe ge nuk jene aplilar .
pczra kohe nga Kompania. » - .

- . Jane emetuar je sere standartesh ndryshime dhe mterpretnm te cilat nuk kane asje loj efejti ne

aktivitin e Kompamse .
Amendments tg TAS 32 Classy‘icanon of R:ght.s The amcndmeuts address the cla551ﬁcat1011 of certain 1i ghts issues deominsted
Issuses ] : in & foreign currency as, elther equ1ty inistruments or a3 financial Habilities.

Under the amendments, rights, options or warrants issued by an entity for the
‘ holders to acquire a fixegd number of the entity's equity instruments for a fixed
- ‘ amount of any cumency are classified as equity instruments in the financis(
- . statements of the entity prowde.d that the offer is made pro rata to all of its
existing owners of the same c-lass of its non-derivative equity instr uments.

.Q ' . number of an enlity's equity instruments for a fixed amount in foreign currency
. ) © were classified as der:vatwes The amendments require retrospectjve
- . appl;catlon Lo
- : -, i
. = : T The appllcatmn of thc amendments has had 1o effect on the amounts reported
L o : : - . n the current and prior yea;s because the Group has notqssued ingfrumenis of
e . ‘ . T tlns nafure. ~ * S _ _
Ajhsﬁdlflents*to IFRIC 14 Prepayments of g = [FRIC 14 ﬂddresses when ret{lnds or reductions in future contﬂbut\on should
Minimum Funding Requiventent N be regarded as available in accordance with paragraplt 58 of IAS 19; kow

minimum fundmg reqmrements might affeect the availability of reductions in
future contribuflons; and when minimum fundmg tequirements mlFlit give rise
foa habIhty The amendments now allow recognition of an asset in the form of
prepaid minimum fynding cohtnbutlons The application of tlie amendmerits
has not had material effect o the Group's consolidated firiancial stateinents.

. -
-~ N 'y
!

* ‘ ) ST - . T ' PageMnI"ﬁE-
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The Interpretation provides guidancs on the accounting for the extinguishment
of a financiai liability by the issue of equity instruments. Sperifically, under
IFRIC 19, equity instruments issued under such arrangewnent will be measured
at their fair valiie, and any difference between the carrying amount of the
financial liability e'{tmglushed and the consideration paid will be recognined in
profit or loss.
The applicaticm of [IFRIC 19hes had no effect on the amounts reported in the

- current and prior years bscaua;e the Group has nof entered into any transactions

of this nature.

Except for the amendments to IFRS 3 and IAS 1 desuribed earlier in vection
2.1, the application of fmprovements to IFRSs issued in 2010 has not had any
_material effect on amounts reported in the consolidated finanvial siafemerts.

L. . -

~

EN

'Y
. . . -
LY Py -

1 Standarte, nd:yshame dite mterpretlmP ge kane nuk hyrg ne fugiper perzudhen ushtrimore vhe ge mik jane aplifuar
' ', - para kbhe nga Kompama, nderkaq qe nulckane asnje efekt ne akttvtetm € ¢ Kompanise,

- Jane emetuar nje sere standartesh, ndlyshlme dhe mterpreuml te cﬂat nuk kane asuje lloj efejii ne
aktivitin e Kompanise.

- Butities are required to dwclose in their ﬁnancm! statements tke potential tmpact ofnew and revised IFRSs that have beer issued but

" aré not yet effective. The disclosures below reflect a cut off date of 0 Segtembe.ngo.l 1. The potential impact of the application of any
new and revised IFRSs issued by the IASB after 308 eptember 2011 but before the ﬁmmcml statements are issued showld also be
considered and disclosed. The Gr oup ha¢ not applied the fo]lowmg new and l'CVlsf‘d IFRSs that have been issued but are niat yet
effective ;

g7 .l

Amendmcnts to [FRS 7
TFR8 9

- IFRS 10

FRS 11 -

- IFRS 12 :

" IFRS 13 .
Amendments to JIAS 1 :
o Amendmentsto JAS 12 -

=" TAS 19 (asrevised in 2011}

I IAS 27 {asrewised in 2011)

LAS 28'(9,5 rcvised n201D

. Disclosures — Trangfers cy”anncm!AsseLs

Financial Instruments’
Consolidated Financial Statements'?
Joint Arrangements’ -

Disclosure of Interests in Other Entmes
Fair Value Measurement

- Presentation of Items of Other C'omprqhenswe Tncome®
- Deferved Tax — Recovery of UndquymgAssets
. Employee Benefits’ .

i -

Separate Financial Statements’ . !
Jdnvestments in Assoctates and Toint Ve enturef

-

V;l Eﬁ‘ectlve for atnnual periods bcgmmng on or after'] July 2011 R e ‘ =
“*Effective for annual periods beginning on or after 1 January 3013, C
3 Eﬂ‘cctwe for annual periods beginning on or after 1 July 2012. :

4 Effcctlve for annual permds beglnmng on or aﬁer 117 anuary 2012

* -

pr
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-

The amendments to IFRS 7 increase the disclostire requirements for transactions involving transfers of financial assets. T
| amendments are intended to provide greater transparency around risk exposures when a financial asset is transferred but the frans feror
A retains some level of continuing exposure in the asset. The amendments also require disclosures where transfers of financial asseis are
" not cvenly distributed throughout the perlod : . -

" The duectors denot ant:clpate that these amendments to IFRS 7 will have a srgnrfrcaut effect on the Group’s disclosuares 1 e;.r:udu*
: “tiansfers of trade receivables previously affetted (see note 25.2). However if the Group entersmto other types of transfers o .
~fi nahcra] assets in "the future, disclosures regarding, those transfers may be aff'ecth : it

-
. .. . * -
= -

- IFRS.9 issued in November 2009 introduoces new mqutremem;;r for the L]assrﬂcanon and measuremertof finaneial assets. IFET ¢
amended in Oetober 2010 includes the reqmrements for the clhssrﬁeatron and me‘ésurf'ment of finencial liabilities and for
derecognition, " ‘

»

Key requirements of IFRS 9 are described as follows:

e IFRSY requtres all recogmsed financial assets that are w1thrn the scoge of TAS 39 Financial Instruments: Recognition aixl
+ Measurement to be subsequently meastired at amortised cost or fair value. S pec1ﬁcally, debt investments that are held within a
business model whose objective is to collect the contractual cash flows, an(&,that have contractual cash flows that are solely
payments of principal and interest on the principal outstapding are generally measured at amortised cost at thie end of subs equoent
* accounting periods. All other debt iffvestments and equlty investments are measured at their fair values at tlle end of subsequent
- accounting periods. . . : o

« The rost srgmf cant eJ‘Iect of IFR5 9 regardmg the classtﬁcatlon a.nd measurement of financial liabilities re ldtes to the
accountmg for changes in the fair value of a financial liability (designated as at i‘mr value through profit or loss) attributable ic
s - changes in the credit risk of that liability. Specifically, under IFRS 9, for financtal labilities that are designated as at fair value
P through profit or loss, the amount of change in the fair value of the financial habrhty that is attributable to changes in the credit
risk of that liability is presented in other comprehensive income, unless the recognition of the effects of changes in the liability's
credit risk in other comprehensive income would create or enlerge an accounting mismstch in profit or loss. Changes in fair
value attributable to a financial liability's credit risk are not subsequently reclasyified to profit orloss. Previously, under TAS 39,
the entire amount of the change in the falr value of the ﬁnancral liability desngnated as at fair value through profit or loss was
presented in profit or ioss . . -
LFRS 9 I effectrve fer annual penods begmmng onor aﬁer 1 January 2013 wrth earher apphcaﬂoh permitted.
The dlrectors anticipate that IFRS 9 will be adopted in.the Group 5 cousolldated financial statements for the annual peuod beginning 1
! 'Jemuary 2013 and that the apphcatlon of IFRS 9 may have srgmﬁcant ifipact on amojints reported in respect of the Group's financial ‘ !
"1 assetsand financial liabilities ¢e.g. the Group's investmerils in sedeermable notes ﬂlat arc currently clas$ified as available-for-s sale
nvestments will have to be neasured at fair vallig at the end of subsequent reportmg periods, with ‘changes in the: fair value bumg
' recognised in profit or. loss). However, it is not practlcable to. provide a reasonable estimate of that effect until a ([etalfed review has
been completed -

P
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~In May,2011 a package of five Stand:mis on consolidation, joint al‘rangements associates and disclosures was lssued
mcludmg IFRS 10, IFRS 11, IFRS 12, IAS 27 (as reﬂsed in 2011) and IAS 2§ (as revised in 2011).

Key requu'emen_ts of these five Standards are described below.

-

- IFRS 10 replaces the parts of IAS 27 Consolidated and Separate Financial Statements that deal with consolidated financial
. statements, SIC-12 Consolidation — Special Purpose Entities has been withdrawn upon the issuance of IFRS 10. Under TFRS 19, there
is only one basis for consolidation, that is control. In addition, IFRS 10 includesz new definition of control that contiins three
elements: (3) power over an investee, (b) exposure, or rights, to variable returns from its involvement with the investee, and (¢) the
-.ability to use its power over the investee fo affect the amount of the investor's rctum.s Extensive guidance has been added in IFRS 10
[ to deal with complex scenarios, o

I.FRS 11 replaces IAS 31 Interests in Joint Ventures. IFRS 11 deals with how a Jomt arrangement of which two or more parties
S have joint.control should be classified. SIC-13 Jointly Controlled Entities — Non-monetary Contributions by Venturers has been
e " withdrawii upon the issuance of IFRS 11. Under IFRS 11, joint arrangements arg classified as joint operations or joint ventures,
- depending on thé-rights and obligations of the parties to the arrangements: In contrast, under IAS 31, there are three types of joinl
arrangements: jointly controlled entities; jointly controlled assets and jointly conh'olled. ‘operations.

‘ In addmon  joint ventures under IFRS 11 are required to be aeoounted for using the equrty method of accounting, whereas jointly

s controlled entities under IAS 31 can be aocountcd for using the equ:ty method Qf‘ accountmg or pmporhonate accounting.
. IPRS 12 is a-disclosure standand and is appllcable to entltles that have mtere§ts in subsidiaries, joint akrangements, assuciates
i “and/or unconsolidated sty uctured entitles In general, the disclosure 1equ1rcments in IFRS 12 are more extonsive than those in the
1o currﬁnt stancfards - : ‘ . f ‘
‘ B - . " . . i -
e ’Tlr:"se f VE standards are effective for annwal periods begmnmg on or after | Janualy?013 Earlier appl[catlon is perm itted provided

¥ ?that all thhesc five standagds are applied early at the same time. - .

o The dlrectors antlctpate that these five standards will be adopted in the Gmup 5 consolldatcd financial statements for the annuai puried
beginning 1 January 2013. The application of these five standards may,have significant impact on amounts reported in the
" consolidated financial statements. The application of IFRS 10-may result in the Group no longér consolidating some of its investees,
" dnd consolidating investees that were not previously consolidated (e.g. the Group's investment in C Plus Lintited that is currently

" ‘classified as the Group's associate may become the Group's subsndmly basgd on' the iew definition of control and the related guidance
. i IFRS. 10). In addition, the apphcatwn of IFRS 11 may.result in changes in the accounting of the Group's jointly controlled entity
that is currently accounted for using propertionatée congolidation. Under TFRS 1 a jointly controlled entity may be classified as a
: joiut operafipn or joint venture, depending on the rights and obligations of the parties to the joint arrangement. However, the dirertors

. have not yet performed a detailed analymﬂ' of the impaet of the apphcation af these Standards and hence have not yet quantified the

{" " extent of the impact. :
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IF'RS 13 esfablishes a smgle source of guiddhce for fair va[ue measurements and disclosures about fair value measuremens,
The Standard defines fiir value, establishes a framework for measuring fair value, and requires disclosures about fair value
measurements. The scope of IFRS 13 is broad; it applies to both financial ifstrument items and non-financial instrumént itens foe
which other IFRSs require or permit fair value measuréments and disclosures about fair value measurements, except in specified
cireumstances. In general, the disclosure requirements in IFRS 13 are more extensive than those required in the current standards. For
example, quantitative and qualitative disclosures based on the three-lével fair value hierarchy currently required for financial
#mstruments only under IFRS 7 Financial Tnstruments: Dlsclosurcs will be extended by IFRS 13 1o cover all assets and labilities
w1th1n its scope. . -

-

.. [FR8 13 is effective for anuual_periods Beginning on or afteri january 2013, with eatlier application permitted. :

- The directors gnticipate that IFRS 13 will be adopted in the Group's consolldated ﬁuanclal statements for the annual period beginning
1 JTanuary 2013 and that the application of the new Standard may affec_t the arnounts reported in the financial statements and result in
more cxtensive d1sclosures in the financial statements. - .

) The amendments to JAS 1 retain the option to present profit or loss and other ¢omprehensive income in cither a single
staternent or in two separate but consecutive statements. However, the amendments to IAS 1 require additional disclosures to be
‘made in the other comprehensive,income seefion such that items of other comprehensive income are grouped inte two categories: (a)
items that will not be reclassified subsequently to profit or loss; and (b) items thiat will be reclassified subsequently to profit or less

when specific conditions are met. Income tax on 1tems of other comprehensive incotne is requu‘ed to be allocate cl on the same basi

i The ainendments to TAS 1 are effective for annual periods bcgmnmg on or after I July 2012. The presentatmn of itemns of other
E compmhenswe incame will be ntodified accordingly when the amendments are apphed in the future aceounting penmls

The amendménts to IAS 12 provide an exception to the genel al prmcnples in IAS 12 that the meﬂsuremﬂni'of defer [e(l tax assets
~md deférred tax liabilities should reflect the tax consequences that wonld follow from the manner in which the sntity expecty ro
recover the cafrying amount of an asset. Specifically, under the amendments, m\;eshnent properties tHat are measured using the fair
value riiedel in accordancé with TAS 40 InvesaﬁentProperg» are presumed to be rccovcrcd througli saie for the pmposes of measuring
deferred takes, unless the presumption is rebutted in certain circumstances.

The amendments to IAS 12 are effective for annual periods beginning on or‘after 1 January 2012. The directors a.ntlclpate that ths
application of the amendments to IAS 12 in future accoumting periods may result in adjustments to the amounts of deferred tax

. liabilitiés recognised in prior years regarding the Group's investment properties of which the carrying amounis are presumed to bs

- recovered through sale. However, the directors have not yet performed a d;ta1led analysis of the impact of the apyilication of the
amendinents and,hence hava not yet quantified the cx‘teut of the impact.

C

ES

-
-

" The amendments to IAS 19 change the,accuuntmg for defined benefit plans anc] termination benefits The most sigiiificent

+- change relates to the accounting for changes in defined benefit obligations and plan assets. The amendments require the recognition of
- changes in defined benefit obllgatfons and in fair value of plan assets when they occur, and hencs eliminate the 'corridor approach’
~pertnitted under the previous version of IAS 19 and accelerate the recognition of past service costs. The amendments requirs all
actuarial gains and losses to be recognised immiediately through other comprehensivs income in order for the net pension asset or
liability recogmse,d in the consolidated statement of financial position to reflect the full value of the plan deficit or surplus

-The amendments'to IAS 19 are effective for annual periods beginning onor after 1 January 2013:and require rctiéspt:ctiVﬂ application
with Gerfain exceptions. The directors anticipate that the amendments to TAS 19 will be adopted in the Group's consolidated financial
statements for the annual period Weginning 1 January 2013 and that the application of the amendments to TAS 19 fhay have impact on
amounts reported in respect of the Groups® defined benefit plans. However, the diredtors have not yet performed a detailed aualysis of
: thc 11npact of the application of the amenamcnts and hence have not yet quantlﬁcd the extent of the impaet.
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